
 
Муниципальное учреждение 

Новокузнецкая централизованная библиотечная система 
Информационная справочная служба 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Зинаида Ивановна 
Свиряева 

 
Материалы к биографии 

 
 
 
 

Автор-составитель:  
Сычева Н. Д. 

 
   Редактор: Киреева Т. Н. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Новокузнецк, 2010 

 1 



 
 
 
ББК 78.3 
УДК 002 
С93 
 
 

 
 
 
 

Дизайн обложки: Кузакова Е. В. 
 
 

 
Сычева, Н. Д. Зинаида Ивановна Свиряева : материалы к биографии / автор-

составитель: Сычева Н. Д. ; редактор: Киреева Т. Н. ; [дизайн обложки: Кузакова Е. В.] ; 
Муниципальное учреждение Новокузнецкая централизованная библиотечная система, 
Информационная справочная служба. – Новокузнецк, 2010. -  45 с. : ил. 
 

Издание посвящено Зинаиде Ивановне Свиряевой, Заслуженному работнику культуры 
РСФСР, Библиографу, основателю справочно-библиографической службы Центральной 
городской библиотеки им. Н. В. Гоголя г. Новокузнецка. Содержит биографические сведения, 
воспоминания, публикации о ней в печати, материалы о городском конкурсе ее имени, 
библиографию, а также немногочисленные сохранившиеся фотографии. 
Автор счел необходимым снабдить сборник именным указателем, включив в него  фамилии тех, 
кто поделился воспоминаниями о Зинаиде Ивановне, с кем ей приходилось сотрудничать, а также 
фамилии тех людей, которые запечатлены на фотографиях рядом с ней. 
Отбор материала закончен   в январе 2010 г. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Сычева Н. Д., 2010 
© Центральная городская  

библиотека им. Н.В.Гоголя, 2010  
 

 2 



 
 
 

«Не было бы библиографии, тогда не только в библиотеках,  
      но и в науках царил бы хаос». 

  

 3 



От автора 
 

 
Уважаемые коллеги, друзья. Перед вами – издание, посвященное коллеге, 

Учителю, ушедшему из жизни, но оставившему неизгладимый след в наших умах, 
сердцах и судьбах.  

Материалы сборника отражают незаурядную личность, избравшую в жизни путь 
служения Книге и Библиографии.  

Со страниц воспоминаний и статей перед нами предстает Профессионал, 
обладающий настоящим библиографическим талантом. К сожалению, почти не 
сохранилось воспоминаний самой Зинаиды Ивановны о ее детстве и юности, очень мало 
материалов, отражающих ее жизненный путь. Немногие уцелевшие в библиотечных 
архивах фотографии не могут дать полного представления о событиях в ее жизни, 
духовном и душевном богатстве, человеческом окружении, увлечениях. 

Значительное место в сборнике занимают материалы, касающиеся городского 
конкурса библиотекарей имени Зинаиды Ивановны Свиряевой. Дело всей ее жизни 
продолжается в творчестве ее учеников и последователей, воплощается в научных 
работах, краеведческих изданиях, разнообразных электронных ресурсах, столь нужных 
современному читателю. 

Автор благодарен коллегам, которые поделились воспоминаниями о Зинаиде 
Ивановне. Особая благодарность бывшему директору библиотеки им. Н. В. Гоголя Марии 
Андреевне Соловьевой, проживающей в настоящее время на Украине и приславшей свои 
воспоминания специально для этого сборника. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 4 



 
Хроника жизни и деятельности 

 
Родилась 25 октября 1932 г. в селе Ижевском Рязанской области. 
Умерла 6 февраля 1994 г. в г. Новокузнецке Кемеровской области 

 
Образование: 

 
1941 – 1950 гг. – обучение в школе. 
1950 – 1953 гг. – учеба во Владимирском библиотечном техникуме. 
1953  - 1957 гг. - учеба на библиотечном факультете Московского государственного 
института культуры.  
  
 Профессиональная деятельность:   
 
1957 – 1959 гг. - директор межрайонного бибколлектора г. Новокузнецка. 
1959 г. – заведующая методическим отделом ЦГБ им. Гоголя. 
1959  – апрель 1988 гг. - заведующая библиографическим отделом ЦГБ им. Гоголя.   
До 1993 г. работала библиографом в том же отделе. 
 
 Награды: 
 
1979 г. – присвоено звание «Заслуженный работник культуры РСФСР».  
Почетные грамоты и благодарности областные, городские, руководства библиотеки. 

 Семья: 

Сын Дмитрий 1962 года рождения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 



Трудовая биография 
 

В 1959 году Зинаида Ивановна Свиряева поступила на работу в Центральную 
городскую библиотеку им. Н. В. Гоголя г. Новокузнецка. 

 

 

 
Из личного дела Зинаиды Ивановны Свиряевой  

 
 …Центральная городская библиотека им. Гоголя. На втором этаже есть светлая 
просторная комната – библиографический отдел. Шкафы, полки, столы… Здесь 
царствуют справочники, картотеки, стопы каталожных карточек, Но это только кажется, 

 6 



что царствуют они. На самом деле всем этим управляют люди, которых называют 
библиографами. Войдите сюда! Навстречу вам поднимется улыбчивая, скромно одетая 
женщина. 
 Свиряева Зинаида Ивановна пришла в библиотеку в 1959 году. До этого за плечами 
остался библиотечный техникум во Владимире и Московский библиотечный институт1. 
 В Гоголевке начала она с заведования методическим отделом, а потом и по сей 
день – библиографический отдел, которым она руководит и который обязан своей жизнью 
именно ей – Зинаиде Ивановне. 
 В ту пору, когда она начинала работать, на выдаче стояло всего три человека, а о 
сегодняшнем здании и вот о таком отдельном кабинете для библиографов можно было 
только мечтать. 
 Нужно было идти от самого малого – создать справочный аппарат. Работа 
кропотливая, требующая огромного внимания, усидчивости, знаний, терпения. 
 …В 1960 г. она по собственному почину начинает совершенно новый вид работы 
по библиографии – издание малых форм. Ее избирают членом библиографического 
объединения города. Затем следует переезд в новое здание. И вновь работа по 
организации каталогов, картотек… Бывшая заведующая библиотекой Гоголя М. А. 
Соловьева, с которой Свиряева отработала многие годы, сказала о Зинаиде Ивановне 
много доброго, но слова, что такие специалисты рождаются от любви к своему делу, 
кажутся особо значимыми. 
 Она организует в библиотеке издательскую деятельность. «Новокузнецк в цифрах 
и фактах» - таково название брошюры, издаваемой отделом. 
 …Ежегодно проводятся десятки мероприятий, таких как школа передового опыта, 
работа по суммированию материалов о краеведении, издание библиографических 
консультативных материалов, летописей знаменательных дат и событий, произошедших в 
Новокузнецке. В результате такой работы Гоголевская библиотека стала научным 
центром. 
 Период централизации библиотек. Что такое библиографический отдел в этот 
период? Это составление сводных картотек, сводных каталогов, это особое внимание 
учебе молодых библиотекарей не только в стенах своей библиотеки. 
 Быть наставником почетно и ответственно. Зинаида Ивановна с этим справляется 
умело. Многих воспитала она, поделилась своим умением и знаниями. Каждый год в 
библиотеке проходят практику студенты института культуры, и Зинаида Ивановна, не 
жалея времени и сил, дает им уроки мудрости и любви к гуманной профессии, терпеливо 
исправляет ошибки и по-матерински щедро поощряет. 
 1979 год был для Зинаиды Ивановны Свиряевой одним из самых счастливых. В 
этом году ее труд был высоко оценен государством. Звание «Заслуженный работник 
культуры» - такова оценка ее долголетнего и самоотверженного труда. 
 …Родилась в Рязанской области в селе Ижевское. Каждое лето в отпуск она 
стремится в родные края, но постоянно возвращается в свой, ставший ей уже давно самым 
родным дом – в свой библиографический отдел, потому что главное ее дело, смысл ее 
жизни – библиотека. 
 Любовь к людям – вот основной стержень, на который нанизывается все, что 
ежедневно делает ветеран труда, библиограф по призванию Зинаида Ивановна Свиряева. 
 
 

 

1  В Московском библиотечном институте Зинаида Ивановна обучалась одновременно со Стасом 
Андреевичем Сбитневым (он – на заочном отделении). Они были знакомы, и впоследствии поддерживали 
профессиональные связи. 

 7 

                                                 



Вспоминают коллеги по работе 
 

Соловьева Мария Андреевна 
(директор библиотеки в 1960-е – 1980-е гг.)  

Зинаиду Ивановну Свиряеву впервые встретила в новокузнецком бибколлекторе. 
Новый директор (З. И. Свиряева – сост.) организовал работу по-новому. Каждой 
библиотеке, комплектующейся в коллекторе, было отведено специальное место – ящики. 
Вся литература выставлялась на обозрение, и каждый библиотекарь либо городской, либо 
профсоюзной библиотеки хорошо знал, что заказанную литературу они получат. Особое 
внимание она уделяла предварительным заказам. Наша библиотека у нее была на особом 
положении. Если в коллектор поступала одна книга - либо художественная, либо 
политическая, либо других отраслей знания, - этот экземпляр поступал в библиотеку. При 
ее работе в коллектор стало больше поступать справочников, энциклопедий и других 
библиографических источников. 
 В штатном расписании библиотеки в 1959 г. была утверждена единица 
библиографа. В то время штатное расписание было прерогативой Министерства 
культуры. В один из дней комплектования я предложила должность библиографа в нашей 
библиотеке, и она охотно согласилась. В коллекторе она должна была еще год 
отрабатывать. Я связалась с областным управлением культуры с просьбой разрешить 
Свиряевой уйти из коллектора в библиотеку. Мне дали согласие, и Зинаида Ивановна 
пришла на работу в библиотеку.  
 В читальном зале библиотеки (зав. читальным залом – Благовещенская Вера 
Васильевна) велась краеведческая картотека росписи газетных статей из газет «Кузнецкий 
рабочий» и «Кузбасс». Вся справочная литература и подшивки газет с довоенных лет 
находились в фонде читального зала, он выполнял функции книгохранилища. По приходу 
в библиотеку Свиряевой З. И. началась работа по росписи газетных и журнальных статей. 
Она организовала дежурство библиографов у каталогов читального зала. Из книжного 
фонда читального зала были отобраны и выделены на отдельные стеллажи 
библиографические указатели, энциклопедии, справочная литература. 
 Работала она, не считаясь со временем. В эти годы с 1960 по 1971 библиотека 
начала работать по пропаганде литературы посредством малой формы библиографических 
указателей. Мы очень много проводили массовых мероприятий в кинотеатрах перед 
началом сеансов, агитплощадках, на предприятиях, строительных организациях. К 
проведению литературных вечеров, читательских конференций по произведениям, 
напечатанным в журналах, печатали красочные пригласительные билеты, в которых 
помещали рекомендательную литературу по теме. Готовила библиографические списки 
Зинаида Ивановна. Печатали пригласительные билеты в типографии за счет кинотеатров, 
планетария, музеев. В это время директором типографии был Афанасьев В. А. (местный 
поэт). Он очень много помогал библиотеке.  
 В 1960 был организован библиографический отдел библиотеки. Штат его – 2 
человека. Зинаида Ивановна была постоянным консультантом в комплектовании 
библиотеки. Она была требовательна, на первый взгляд сурова, но у нее было доброе 
сердце, она была внимательна и отзывчива. Даже будучи в декретном отпуске она 
приходила с ребенком на руках на работу.  

   (Из письма, написанного в ноябре 2008 г., г. Конотоп, Украина) 
 

Скаленчук Вера Васильевна 
(директор библиотеки с 1988 г., работает с 1973 г.) 

Мне интересно было работать, я глубоко изучала методическую работу в 
профессиональной печати, вела свои записи, чтобы в дальнейшем провести цикл 
семинарских занятий с методистами новообразованных ЦБС. И весьма кстати было 

 8 



приглашение на курсы повышения квалификации методистов в Москву. Там я воочию 
увидела корифеев библиотечной работы – Козлову, Волкову.     

В своих лекциях они часто ссылались на опыт новокузнецкой библиотеки. 
Преподаватели знали заведующую справочно-библиографическим отделом Свиряеву З.И., 
хвалили наш справочный аппарат. Мне было приятно слышать лестные отзывы о 
библиотеке, и чувство гордости за свою библиотеку все более укреплялось. 2 
 

Быкова Ольга Викторовна 
(сотрудник библиографического отдела с 1967 г.) 

 Летом 1967 года я пришла устраиваться на работу в «Гоголевку», там как раз 
освободилось место библиографа. М. А. Соловьева, директор библиотеки, вызвала к себе 
в кабинет заведующую справочно-библиографическим отделом. В кабинет вошла молодая 
женщина невысокого роста, чуть  полноватая, с очень добрыми глазами. Это была 
Зинаида Ивановна Свиряева. Мария Андреевна представила меня как молодого 
специалиста и порекомендовала взять меня на работу с испытательным сроком. Но в то 
время у меня не было диплома: дипломы тогда выдавали после года работы по 
направлению; и они согласились подождать меня месяц, пока я съезжу за дипломом в 
институт.  

Встретили меня очень хорошо, коллектив библиотеки был очень дружным. 
Зинаида Ивановна Свиряева познакомила меня с сотрудниками, а затем стала моей 
наставницей, учила меня, помогала во всем.  
 О Зинаиде Ивановне Свиряевой сотрудники отзывались двояко: с одной стороны – 
очень толковый, знающий специалист, с другой – очень придирчива, не терпит никакого 
самовольства, очень властная. Да, она была такая. Многие сотрудники ее боялись и в то 
же время уважали. К ее мнению очень прислушивалась Мария Андреевна Соловьева. 
Зинаида Ивановна никогда не давала в обиду своих сотрудников, она умела за них 
постоять, всегда отстаивала свое мнение. 
 Когда я познакомилась с ней поближе, я поняла, почему ее недолюбливали. 
Зинаида Ивановна была очень требовательна в работе, не прощала ни малейшей 
оплошности, расхлябанности, любила точность, любила, когда ее спрашивали, особенно 
по работе, и чтобы было сделано так, как хотела она. Она всегда говорила, что если 
человек не задает вопросов, то он или безразличен к своей работе, или ему неинтересно 
узнавать что-то новое, или он не стремится узнать. Зинаида Ивановна меня сразу 
предупредила: забудьте, чему вас учили в институте, на практике придется делать все по-
другому. И не обижайтесь, если я буду делать замечания. Хорошим библиографом можно 
стать через годы. И она была права. Она учила меня мастерству библиографа кропотливо, 
как-то ненавязчиво. Она никогда не ругала меня, просто указывала на ошибки. Я иногда 
обижалась, но делала так, как говорила Зинаида Ивановна. Спорить с ней было 
бесполезно: она всегда умела настоять на своем. 
 Зинаида Ивановна очень любила поговорить, часто вспоминала свои студенческие 
годы (она окончила Московский государственный институт культуры). Память у нее была 
феноменальная: она помнила по именам всех своих преподавателей, однокашников, хотя 
прошло много времени. Ну а о сыне она могла говорить часами, очень любила и опекала 
его. Любила поговорить о своих друзьях, подругах, об их совместных поездках за город.  
 Зинаида Ивановна часто ездила в командировки в другие библиотеки и всегда 
привозила из таких поездок новые формы работы, новые идеи. Ее знали ведущие 
библиографы страны. Наш отдел сотрудничал с библиотеками им. Ленина, Салтыкова-
Щедрина, Некрасова.  

2 История библиотеки в лицах : сборник / авт.-сост. Л. Н. Арефьева. Новокузнецк, 2006. С. 110. 

 9 

                                                 



 Зинаида Ивановна была очень талантливым наставником и воспитала не одно 
поколение библиографов. Именно Зинаиде Ивановне библиотека обязана тем, что нас 
приглашали на всевозможные форумы и семинары. Именно при ней развернулась 
большая краеведческая работа. Это она стояла у истоков местной краеведческой 
библиографии. При Зинаиде Ивановне начали информировать сотрудников райкомов, 
горкомов партии, исполкомов о новой литературе. Это она создала тот справочный 
аппарат, который продолжаем вести мы, библиографы, и который пользуется спросом у 
читателей до сих пор, несмотря на то, что есть компьютеры. А сколько было выпущено 
библиографических указателей, особенно краеведческих. 

Я очень благодарна Зинаиде Ивановне Свиряевой, что она сделала из меня 
специалиста–библиографа, что она в свое время сделала ставку на краеведение. Именно 
краеведение стало перспективным направлением в работе отдела. 

Зинаида Ивановна очень скрупулезно собирала материал о городе, районе и учила 
этому меня. В 70-80 годы она часто ездила в командировки и всегда привозила какие-то 
новые идеи, мысли. Она видела на много лет вперед. Именно она была инициатором 
выпуска библиографических указателей «Новокузнецк в пятилетке» и «Новокузнецк в 
цифрах и фактах». 

В 70-е годы как-то очень часто интересовались краеведением. Потом пошел спад 
спроса на краеведение. А мы все издавали  и издавали. Я тогда говорила  Зинаиде 
Ивановне: «Зачем мы это издаем, все равно никто не спрашивает?». На это Зинаида 
Ивановна отвечала: «Сейчас не спрашивают, а через 5-10-15 лет спросят». Как она была 
права! 
 Сейчас многие считают себя краеведами, издают свои работы, но если бы не было 
краеведческого каталога, наработанных материалов, которые начинала Зинаида Ивановна, 
не было бы и тех книг, которые издаются сейчас сотрудниками библиотеки. И не зря, 
наверное, проводится сейчас городской конкурс им. Свиряевой на лучшую 
библиографическую работу. Ее вклад в работу библиотеки огромен, и об этом нельзя 
забывать.  
 Всему, что я умею и знаю, я обязана ей, Зинаиде Ивановне Свиряевой, своему 
наставнику и Учителю. Она научила меня быть терпимой вежливой с любым читателем, 
не оставлять без внимания любой запрос. Она всегда говорила: «Если не можете ответить 
сегодня, попросите его подождать или возьмите у него номер телефона, чтобы позвонить 
ему». А запросы бывали очень сложными, а библиотеке не было ни компьютеров, ни 
Интернета.  
 Я проработала с ней более 20 лет и всегда буду с благодарностью вспоминать 
Зинаиду Ивановну, потому что она сделала из меня настоящего библиографа, а также ее 
слова о том, что хороший библиограф должен по крупицам собирать всякую информацию 
– она когда-нибудь да пригодится. 

     (написано в ноябре 2008 г.) 

Акатова Любовь Ивановна 
(работала в библиографическом отделе в 1969 – 1970-е гг.) 

Я пришла в библиотеку после окончания Восточно-Сибирского института в 1969 
году, директор библиотеки М. А. Соловьева определила меня на работу в читальный зал. 
В это время в помещении, где располагались читальные залы и библиографический отдел, 
работали 3 мэтра: очень педантичная, неприступная Н. И. Белозерова; энергичная, строгая 
Т. И. Шехирева и всегда готовая все рассказать, объяснить, показать З. И. Свиряева. А так 
как мне все было интересно, я задавала много вопросов, Зинаида Ивановна мне все охотно 
объясняла. 

В библиографическом отделе не хватало работника, т. к. О. В. Быкова была в 
декретном отпуске и Зинаида Ивановна Свиряева решила взять меня в отдел. М. А. 
Соловьева вызвала меня и сказала, что решила перевести меня в библиографический 

 10 



отдел. Я стала усиленно отказываться, т. к. в институте я не любила предмет 
«Библиография», считала этот предмет очень трудным, неинтересным для себя. К тому же 
я закончила отделение детских библиотек, где больший упор делался на изучение детской 
литературы. Сначала я считала, что не справлюсь в новом отделе, но меня очень увлекла 
эта работа. Рабочее место библиографа находилось в зале каталогов, дежурить 
приходилось почти каждый день, читатели обращались ко мне за помощью. Кроме того 
расписывала много периодики. Так что я ни разу не пожалела, что оказалась в 
библиографическом отделе. 

 Ну и конечно, самое главное,  - это школа Зинаиды Ивановны. Она была самым 
знающим специалистом в области библиотечного дела в Новокузнецке. В библиотеке, 
конечно, было много специалистов со специальным высшим образованием, но в основном 
это были заочники. А у нее за плечами Московский институт. Сама она родилась и жила в 
есенинских краях на Рязанщине, а училась в центре советской культурной жизни. Она 
много рассказывала о московских театрах, спектаклях, в которых играли актеры, мне, 
провинциалке, знакомые лишь по фильмам. Когда Зинаида Ивановна говорила: «Вася 
Лановой…» и, оказывается, она в какой-то компании видела его, становилось понятно, 
что она совсем из другого мира. Она впитала в себя дух столицы, бурлящей, радостной, 
молодежной, театральной. Зинаида Ивановна с такой любовью, красочно рассказывала о 
своем родном крае, что воочию представлялись рязанские березовые леса, разливы Оки.  
Зинаида Ивановна располагала к себе молодых коллег душевным отношением, заботой, 
житейскими советами. У нее была потребность опекать молодых, заботиться о них. В то 
время в читальном зале работало много молодежи и к ней все тянулись, потому что она 
всегда вела себя очень просто, к ней все бегали за советом. Читатели очень часто 
обращались с вопросами, приходилось давать много справок по каталогам, картотекам. 
Самые сложные справки – фактографические, выполнить такую справку – это был 
высший пилотаж, так как не было такого разнообразия справочных изданий. При ответе 
на запрос, надо было сначала выяснить из какой области этот факт или понятие. И здесь 
Зинаида Ивановна поражала энциклопедичностью своих знаний. Казалось, что она знает 
абсолютно все. Она очень много читала, любила кино, а когда купила приличный 
телевизор, то смотрела много телепередач. Учила работать дотошно, давала задания, 
затем проверяла исполнение и все объясняла. Она рассказывала о библиотеке, о людях, 
которые работали раньше с таким уважением, что было видно, что библиотека ей как дом 
родной, а библиотекари – близкие ей люди. И это отношение к библиотеке, как к родному 
дому, удовольствие от работы, уважение к своей профессии передавалось всем молодым 
сотрудникам отдела. Уважение к профессии библиотекаря сказывалось еще и в том, что 
она брала в отдел специалиста только после того, как присмотрится и оценит его 
профессиональные и человеческие качества. Единственный человек, работавший в 
библиографическом отделе без специального образования – Дворкина Наташа – но она 
была большая умница, очень эрудированная, не зря она после нашей библиотеки, уехав в 
Ленинград, стала работать в Публичной библиотеке им. Салтыкова-Щедрина. Все 
сотрудники библиографического отдела испытывали к Зинаиде Ивановне уважение за ее 
знания, профессионализм, любовь к своей работе. Мы знали, что с ее мнением считается 
директор, почти все производственные вопросы М. А. Соловьева обсуждала с Зинаидой 
Ивановной. Она участвовала в комплектовании, вместе с директором ходила на 
еженедельный заказ литературы. 

Авторитет Зинаиды Ивановны в городе среди библиотечных работников был столь 
велик, что за консультациями обращались библиографы КМК и ЗСМК, не говоря уже о 
студентах-заочниках, она всем помогала делать контрольные работы, писать курсовые. Я 
думаю, что у всех, кто когда-либо работал с нею, остались только добрые воспоминания. 

                 (написано в октябре 2008 г.) 

 

 11 



Киреева Татьяна Николаевна 
(работала в библиографическом отделе в 1974-1984, 1993-1997 гг.) 

 
Заведующей отделом была Свиряева Зинаида Ивановна, мэтр  библиографии, 

казавшаяся нам (и оставшаяся для меня спустя десятилетия) незыблемым авторитетом.  
Знания,  ум, креативность в работе, умение посмотреть на библиографическую работу  
через призму будущего, - все это отличало Зинаиду Ивановну. 

Новокузнецкую ЦБС  и саму З.И.Свиряеву знали и в Москве, и в Ленинграде. На 
всю жизнь запомнила я афоризм Зинаиды Ивановны: «Библиотека без каталога – это 
книжный склад». 

Талантом предвидеть будущее сотрудничество библиотек города, - именно в этом 
Свиряева «обогнала» свое время. Ярким примером такой координации явилось создание 
сводных печатных указателей периодики города. Ведь именно Новокузнецкая ЦБС  
издала первый в области перечень периодики города. Именно сейчас, через 30 лет,  без  
координации работы всех библиотек города, (области, страны) нельзя представить наше 
библиотечное пространство.3 

 
Сычева Нина Дмитриевна 

(сотрудник библиографического отдела с 1977 г.) 
29 лет назад, 1974 год. Я, студентка 3 курса КГИК, впервые на практике в 

библиографическом отделе. Первое, еще смутное, ощущение: здесь не просто работают - 
здесь работают для читателя и библиотекари, и книги. Моя абсолютная беспомощность, 
особенно тогда, когда попала в библиографический отдел в руки Зинаиды Ивановны 
Свиряевой. Пред строгими, придирчивыми очами местного корифея библиографии 
мгновенно забылось все, чему учили в институте: здесь были живые читатели с их 
запросами, а справочные и библиографические издания, с которыми едва удалось 
познакомиться на лабораторных занятиях, требовалось не просто знать, а 
профессионально применять в практической работе. Простая, абсолютно домашняя с виду 
заведующая библиографическим отделом на деле оказалась крутым профессионалом, а ее 
непререкаемый авторитет распространялся не только на подчиненных, но и далеко за 
пределы библиотеки, включая библиотеку имени Ленина в Москве. 

Самые яркие впечатления – я сдаю Зинаиде Ивановне планы и отчеты о 
библиографической работе юношеского отдела. Не было случая, чтобы все сдать с 
первого раза: при малейшей неточности, не слушая никаких объяснений, возвращала на 
доработку. И не только мне – всем без исключения заведующим отделами и филиалами. В 
результате накрепко усвоила: показатели в документах отчетности должны быть точны, а 
не приблизительны. 

У Зинаиды Ивановны было чему поучиться: отменно крепкие кадры в 
библиографическом отделе в настоящее время – ее заслуга.4 

 
Николенко Марина Степановна 

(заведующая библиотекой-филиалом «Куйбышевская», работала в 
библиографическом отделе в 1980-е гг.) 

Зинаида Ивановна Свиряева – моя заведующая, наставник, учитель. Среди 
библиотекарей она, конечно, уникальна. И еще я всегда чувствовала материнскую заботу 
и внимание Зинаиды Ивановны. Всегда буду преклоняться  перед этим человеком, очень 

3 История библиотеки в лицах : сборник / авт.-сост. Л. Н. Арефьева. Новокузнецк, 2006. С. 127-
128. 
4 Там же: С. 177-178. 

 12 

                                                 



рада, что память о Зинаиде Ивановне теперь воплощается в наших делах, работах, 
проектах.5 

 
Чужук Наталья Владимировна 

(сотрудник библиографического отдела с 1984 г.) 
Мои воспоминания о библиотеке, конечно же, неразрывно связаны с заведующей 

библиографическим отделом Зинаидой Ивановной. Так получилось, что Зинаида 
Ивановна взяла надо мной «шефство» как над молодым специалистом. Тонкости и 
нюансы библиографической работы я узнала только благодаря ей. Сегодня уже можно 
сказать, что Зинаида Ивановна стала легендой библиотеки.6 

 
Протопопова Елена Эдуардовна 

(сотрудник библиографического отдела с 1993 г., ныне – зав. Информационной 
справочной службой, в состав которой входит библиографический отдел) 
Зинаида Ивановна как библиограф-краевед во многом была просто гениальна, она 

обладала даром информационного предвидения. То, что она заложила в начале 1960-х 
годов, стало особенно актуальным уже после ее смерти в середине 1990-х годов. Многим, 
из того, чего я смогла достичь, работая в этой библиотеке, я обязана, в том числе и 
Зинаиде Ивановне, хотя даже не была с ней знакома лично.  Многие современные 
достижения библиографии и библиографического краеведения нашей библиотеки (теперь 
и я могу так назвать библиотеку им. Н.В.Гоголя) выросли на традициях и идеях, 
заложенных Зинаидой Ивановной Свиряевой.7 

 
Воронкова Светлана Степановна 

(сотрудник отдела литературы на иностранных языках с 1971 г.) 
Работая в иностранном отделе на абонементе, я отчитывалась о библиографической 

работе отдела перед заведующей библиографическим отделом «Гоголевки» 
З.И.Свиряевой, очень требовательной женщиной, которая меня многому научила. Чтобы 
отчитаться перед З.И.Свиряевой, надо было «попотеть». Я считаю, что так и нужно 
учиться! Это прекрасно!8 

 
Позднякова Наталья Александровна 

(зам. директора библиотеки, работает с 1974 г.) 
Я с уважением и благодарностью вспоминаю …непревзойденного знатока 

библиографии Зинаиду Ивановну Свиряеву,i 
 

Ботнева Людмила Ивановна 
(библиограф музыкально-нотного отдела в 1970-е гг., 

заведующая отделом автоматизации в 1990-е-начале 2000-х гг.) 
Большую часть времени в музыкально-нотном отделе я была библиографом, 

поэтому не могу не вспомнить замечательную женщину Свиряеву Зинаиду Ивановну, с 
которой мне пришлось контактировать. Поначалу я ее страшно боялась. О ней ходила 
слава очень жесткой, придирчивой, непробиваемой заведующей библиографическим 
отделом. Мне в соответствии со своими библиографическими обязанностями приходилось 
периодически сдавать ей отчеты. В первый раз я шла к ней на полусогнутых ногах, дрожа 
от страха. Но постепенно я ее полюбила. Я поняла, что она помимо высокого 

5 Там же: С. 245. 
6 Там же: С. 286 
7 Там же: С. 313. 
8 Там же: С. 101. 
 

 13 

                                                 



профессионализма обладает очень тонкой душой и теплым сердцем. Под ее влиянием, 
казалось бы, скучная библиографическая работа поднималась до уровня творческого 
полета. Я даже как-то  озвучила мысль о том, что мне хотелось бы поработать в 
библиографическом отделе.9 

Горбатова Татьяна Васильевна 
(заведующая библиотекой-филиалом «Фесковская») 

Что за чудный человек была Зинаида Ивановна Свиряева! Всегда приедет, 
растолкует, объяснит всю премудрость библиографии.10 

 
Мысина Елена Сергеевна 

(заведующая компьютерным залом «Аквариум», 
библиограф музыкально-нотного отдела в 1980-е - 1990-е гг.) 

…я проходила практику в библиографическом и юношеском отделе, абонементе 
взрослых читателей. Особенно мне запомнилось время, проведенное в 
библиографическом отделе. В то время там работала Зинаида Ивановна Свиряева, Татьяна 
Николаевна Киреева и др. Они мне казались людьми, которые знают абсолютно все на 
свете, а если и не знают, то в считанные минуты могут найти нужную информацию. 
Именно там я для себя решила, что я обязательно стану библиографом.  

Во многом стать настоящим специалистом мне помогли работники отдела Ирина 
Геннадьевна Андреева и  Юлия Витальевна Морозова (в настоящее время Тадевосян). Ну 
и конечно, работа в одной библиотеке с таким специалистом, каким была Зинаида 
Ивановна Свиряева, которая постоянно помогала нам, молодым библиографам, при 
любых затруднениях, оказалась для меня хорошей школой.11 

 
Гурьева Наталья Григорьевна 

(сотрудник библиотеки в 1980-е - 2006 гг.) 
Свиряева З.И., светлая ей память, демонстрировала недюжинные познания по 

таким разным вопросам, что меня это изумляло постоянно. Мне тогда казалось, что 
библиографы, в принципе, не знают слов «не могу найти».12 
 

Коротеева Ритта Афанасьевна 
(сотрудник библиотеки в 1998-2008 гг.) 

Помнятся четкие, своевременные рекомендации Зинаиды Ивановны Свиряевой, 
для которой Библиография была с большой буквы, и это сразу понималось – отсюда 
глубокое уважение к ней и ее делам.13 
 

Пешкова Лидия Николаевна 
(сотрудник библиотеки в 1960-е гг.) 

 
Помню первый городской семинар библиотекарей в новом здании, экскурсию по 

залам – светлым, просторным, ярким. И торжественную Зинаиду Ивановну Свиряеву – 
настоящую царицу библиографического отдела, созданного ею.14 
 

                                                                                 

9 Там же: С. 198. 
10 Там же: С. 235. 
11 Там же: С. 273, 275. 
12 Там же: С. 277. 
13 Там же: С. 335. 
14 Там же: С. 50. 

 14 

                                                 



Статьи о Зинаиде Ивановне Свиряевой 
 

 
 

Н. Никифорова 
Книжный компас 

 
В самом строгом порядке на стеллажах стоят книги. К ним открыт доступ, и мы 

ходим среди книжных полок, удивляясь мудрости тех, кто сумел организовать все это 
сложное хозяйство, учимся пользоваться каталогами, обращаемся к библиотечным 
работникам за консультацией. 

Если расшифровать все замысловатые библиотечные индексы, многочисленные 
ящики каталогов вдруг окажутся своеобразными компасами в мире книг. Библиограф 
должен очень много знать, уметь так располагать знания даже в уме своем, чтобы быть 
готовым дать ориентир читателям, библиотекарям и всем, кто нуждается в консультации. 

На высоком профессиональном уровне обслуживают читателей в Центральной 
городской библиотеке им. Н. В. Гоголя, и в том немалая роль Зинаиды Ивановны 
Свиряевой, заслуженного работника культуры РСФСР, организатора и бессменного 
руководителя справочно-библиографического отдела. Скромный труд ее, построенный на 
точных расчетах библиографической науки, вдруг ощущается нами, как великое и мудрое 
дело.  

Работники других отделов воспринимают требовательность Зинаиды Ивановны по-
разному, но все сходятся в одном: знания у нее энциклопедические. Меня же 
библиотекарь-библиограф Зинаида Свиряева при первой же встрече поразила особой 
простотой и достоинством, в истоке которых, наверное, — ее родная Рязанщина с 
неброской, но щедрой природой. Каждое лето — в отпуск вместе с сыном. Навещает 
родные места, где живут мать и близкие, и вновь возвращается в Новокузнецк, свой 
второй дом, потому что здесь главное дело ее жизни — библиотека.  

Внешние факты биографии Зинаиды Ивановны укладываются в несколько строк: 
окончила библиотечный техникум во Владимире, Московский библиотечный институт. С 
1959 года в «Гоголевке».  

Именно она и взялась за создание нового, библиографического отдела. В ту пору во 
всей библиотеке, во всех читальных залах и на выдаче работало три человека, о 
сегодняшнем современном здании можно было лишь мечтать. Кропотливый, упорный 
труд, методическая помощь других библиотек и прежде всего Московской 
библиотеки имени В. И. Ленина способствовали становлению нового дела. Свиряева 
всегда помнит слова известного библиотековеда и библиографа Н. А. Рубакина 
«Библиография — это нерв любой научной, литературной и вообще всякой культурной 
работы». Сама она добавляет к этому: «Не было бы библиографии, тогда не только в 
библиотеках, но и в науках царил бы хаос». Слово «хаос» она произносит с такой 
неприязнью, что понимаешь — ее некоторая суровость и требовательность к коллегам  
исходят из мечты о гармоничном порядке, во всем сложном библиотечном хозяйстве. 

Круг обязанностей отдела, а значит, прежде всего, самой заведующей, очень 
широк, ибо Центральная городская библиотека — консультативно – методический центр 
не только для десяти городских ее филиалов, но и по многим вопросам — для других 
специализированных библиотек. Ежегодно проводятся десятки мероприятий, таких, как 
школы передового опыта, работы по суммированию материалов по краеведению, издание 
своих библиографических консультативных материалов, летописей знаменательных дат и 
событий в жизни Новокузнецка. В результате работа всей библиотеки им. Н. В. Гоголя 
поднимается на новую научную ступень. И особенная гордость отдела — факты и цифры, 

 15 



имена и названия, а за ними — величайшие дела строек, шахт, заводов, жизнь науки, 
культуры, литературы и искусства.  

Во всех делах самой Зинаиды Ивановны — четкость и организованность, именно 
поэтому она успевает так много. В огромных застекленных шкафах —переплетенные 
библиотечные отчеты, картотеки и десятки справочников. Здесь собраны материалы обо 
всей деятельности библиотек по пропаганде книги, по информационной, массовой и 
выставочной работе. Отчетливо можно проследить, например, что проделали за год 120 
библиотекарей, пропагандируя книгу. 

И все-таки сама Зинаида Ивановна признается, что наиболее интересно для нее 
непосредственное общение с читателем. Это как бы творческая отдушина для Свиряевой. 
Она явно испытывает удовольствие от часов дежурства в зале, когда к ней обращаются за 
консультацией. «У нас там, внизу, есть отдел, совершенно не связанный с посетителями 
библиотеки. Там составляются каталоги. Очень нужная работа, но я бы не смогла вовсе 
обойтись без вопрошающих глаз и всех этих «зачем?», «почему?»... От читателей она 
получает ответный заряд энергии. 

Любовь к людям — главный стержень, на который нанизывается все, что 
ежедневно делает она, скромная женщина с почти энциклопедическими знаниями. 
Журнал, где фиксируются все справки, выданные читателям по телефону или лично, она 
показывает с каким-то особенным чувством, потому что это как бы барометр интересов 
горожан всех возрастов и профессий. 

Сейчас особенно часто задают вопросы политического характера, пытливо 
собирают факты истории Новокузнецка. За каждой справкой — человек. Задача 
библиографа — ответить четко и доказательно, помочь партийным, комсомольским 
работникам, лекторам общества «Знание», студентам, учителям. 

 
// Кузнецкий рабочий. - 1981. – 1 августа. 

 
 

 
Из сборника: История библиотеки в лицах : сотрудникам Гоголевки прошлых и 
сегодняшних лет посвящается... / автор-составитель Л. Н. Арефьева. – Новокузнецк, 
2006. - 364 с. : ил. - К 75-летию библиотеки. 

 
Арефьева Л. Н. 

Свиряева Зинаида Ивановна 
первый библиограф, работала в ЦБС в 1959-1992 годы, 

Заведующая справочно-библиографическим отделом 
Заслуженный работник культуры РСФСР 

Родилась 25 октября 1932 года в селе Ижевское Рязанской области. Село это 
знаменито тем, что является родиной великого Циолковского. Село большое, просторное, 
и жизнь там кипела ключом. Жители села сеяли хлеб, собирали урожай, строились и 
собирались жить долго и счастливо. Но наступил суровый 1941 год. Война. Первые 
похоронки, первое горе.  

И все-таки в сентябре 1941 года открылась новая школа, и Зинаида Свиряева 
поступила в первый класс. Как вспоминала Зинаида Ивановна впоследствии, не было в 
этот день ни напутственных речей, ни цветов.  Над селом летали фашистские самолеты. И 
через многие десятилетия после войны не могла Зинаида Ивановна смотреть военные 
фильмы – сердце начинало бешено колотиться при леденящем  душу звуке вражеских 
бомбардировщиков. Так сильна и глубока детская память.  

Учиться было трудно. Голодные дети, закутанные в пальто и платки, напрасно 
стучали перьями по дну чернильницы. Чернила замерзали.  

 16 



Когда отогнали фашистов от Москвы, стало полегче. Не слышно было сирены, 
залпов орудий. Но голод и холод остались. И еще была тяжелая работа в поле – 
школьники помогали фронту.  

Зинаида Свиряева училась успешно, и в 1950 году после окончания средней школы 
она поступила на 2 курс Владимирского библиотечного техникума, который закончила с 
отличием. Как одну из лучших выпускниц, ее направили в Московский институт 
культуры.  

Студенческие годы в одном из лучших заведений страны, готовившем 
библиотекарей-библиографов высшей квалификации, оставили глубокий след в ее памяти. 
По коридорам института, по  тенистым аллеям прилегающего к нему парка ходили 
корифеи, живые классики  библиотечного дела, авторы учебников, по которым 
занимались студенты.  

В 1957 году Зинаида Свиряева заканчивает  институт и получает направление в 
Кемеровскую область. Ее назначают директором новокузнецкого бибколлектора. А через 
два года М.А.Соловьева приглашает Свиряеву в центральную городскую библиотеку.   

Полгода она работает методистом, но мечтает о другом. А когда в штате 
библиотеки появляется единица библиографа, Зинаида Ивановна просит перевести ее на 
эту должность.  

Она всегда считала, что библиография – это ее дело. Зинаида Ивановна одна вела 
всю справочно-библиографическую работу. Справочного аппарата не было, и чтобы 
выполнить справку, приходилось перебирать весь  фонд. Работы было много, но Зинаида 
Ивановна не боялась ее. Приходилось допоздна задерживаться в библиотеке, брать работу 
на дом. В 1963 году выделяют ставку второго библиографа, но работы не убавляется. 
Часто приходилось принимать участие в массовых мероприятиях, проводить беседы и 
обзоры, участвовать в литературных вечерах и читательских конференциях. Мероприятия 
проходили не только в библиотеке, но и на предприятиях и в учреждениях, в кинотеатрах 
перед сеансами. 

Штат библиотеки был небольшой, а работы много. И ее не делили на свою и 
чужую. Работали все, работали дружно и самозабвенно.  

В 60-е годы штат справочно-библиографического отдела растет, качественно 
меняется и его работа. На основе классификации, разработанной Зинаидой Ивановной, 
создается краеведческий систематический каталог. Уникальным опытом по созданию 
краеведческого каталога Зинаиду Ивановну просят поделиться известные 
библиотековеды, сотрудники профессиональных изданий. 

Зинаида Ивановна сумела поставить справочно-библиографическую работу так, 
что об этой работе знают не только в городе, но и в крупнейших городах страны. 

«Ваша библиотека имеет большой опыт краеведческой библиографической работы. 
Вы – корифей в этом плане. Вот нам и очень важно ваше суждение»,- писал Н.Н.Щерба.  

«Уже конец марта, а Вашей статьи все нет. Сообщите, пожалуйста, как идет работа, 
какую проблему библиографической деятельности ЦБС Вы решили рассмотреть и когда 
же редакция получит рукопись?», – пишет главный редактор журнала «Советская 
библиография» Глухов.  

«Я знал, что ваша ЦБС относится к числу развитых, а по коэффициенту справочно-
библиографической работы занимает среди них первое место»,  -  из личной переписки 
профессора  Моргенштерна и Свиряевой. 

В 1979 году Зинаиде Ивановне Свиряевой было присвоено звание Заслуженного 
работника культуры РСФСР. Зинаида Ивановна была одним из лучших наставников 
молодежи.  Под ее руководством проходило становление таких специалистов,  как Ольга 
Викторовна Быкова, Нина Дмитриевна Сычева, Татьяна Николаевна Киреева, Любовь 
Ивановна Акатова, Наталья  Владимировна Чужук и другие. 

 17 



Прошло уже несколько  лет, как Зинаиды Ивановны нет с нами. Но ее дело 
продолжается в работе отдела, созданного ею сорок три года назад.  

Традиции тесно переплетаются с новациями. И здесь справочно- 
библиографический отдел ЦБС - один из лучших. 

 
 

Сычева Н.Д. 

Мы помним… 
 

25 октября 2002 года исполнилось бы 70 лет со дня рождения Библиографа, 
мудрого и требовательного Учителя, настоящего библиографического эрудита и провидца 
– Зинаиды Ивановны Свиряевой. Ее путь от простого библиографа, создателя справочно-
библиографической службы городской библиотеки, до авторитетнейшего руководителя 
справочно-библиографического отдела, Заслуженного работника культуры – наглядный и 
вечный пример высокого служения библиографии, библиотеке, читателю. 

Ее знали в научном библиографическом мире и в крупнейших библиотеках страны. 
Ее сотрудничество с И.Г.Моргенштерном, Н.Н.Щербой, И.Б.Теплицкой поставило работу 
отдела на высокий уровень. Зинаида Ивановна была непререкаемым авторитетом для 
библиографов области во всех вопросах библиографической деятельности, а особенно в 
области краеведческой библиографии. Ее взгляды и наработки как библиографа-краеведа 
актуальны и сейчас, в условиях автоматизации библиографических процессов. Уникален 
основанный ею краеведческий каталог, в основу которого заложена переработанная 
Свиряевой краеведческая ББК.  

Летопись Новокузнецка, ежегодник «Новокузнецк в цифрах и фактах», созданные 
Зинаидой Ивановной на карточках, получили новое воплощение в электронном варианте. 
Ей принадлежала идея выпуска биобиблиографической серии «Ими гордится 
Новокузнецк»: «Герои Советского Союза», «Герои Социалистического Труда», 
«Заслуженные работники», «Лауреаты премий». Она также явилась составителем ряда 
библиографических указателей и справочников: «Новокузнецк в прошлом», «Библиотеки 
г. Новокузнецка» и др. 

Ее карьера библиографа при жизни укладывается в промежуток с 1959 по 1992 
годы. Для нас, учеников и последователей Зинаиды Ивановны Свиряевой, ее дела, мысли, 
идеи - теперь наша жизнь, наше творчество и работа.  

Человек и его дело живут, пока о них помнят. В этом юбилейном году в нашей 
библиотеке впервые пройдет конкурс на лучшую работу по библиографии, посвященный 
памяти З.И.Свиряевой. В этом – продолжение  библиотечных традиций и дань великого 
уважения лучшим представителям нашей профессии. 

 

Протопопова Е. Э. 

Связь  поколений 
 
Слово «призвание» необыкновенно точно характеризует  все поколения 

сотрудников библиографического отдела Новокузнецкой ЦГБ им.Н.В.Гоголя. Исходное 
значение этого слова определяется его корнем - «зов», «звать». Призвание всегда 
предполагает верный выбор профессии, умение найти себя в ней по зову сердца. 
Истинный смысл призвания - служить людям - в полной мере отражает коллективные 

 18 



устремления всех, кто когда-либо работал в библиографическом отделе, созданном 
Зинаидой Ивановной Свиряевой. 

Зинаида Ивановна окончила Московский государственный библиотечный институт 
в 1957 году, два года отработала директором Межрайонного бибколлектора 
Новокузнецка. Здесь-то ее и приметила Мария Андреевна Соловьева - орденоносный 
директор нашей библиотеки. Приметила и пригласила в библиотеку для создания нового 
отдела. Так, 5 августа 1959 года приказом №36 в нашей библиотеке был создан 
библиографический отдел, который обязан своей жизнью именно Зинаиде Ивановне 
Свиряевой. Это она «заложила первый камень» в крепкий основательный фундамент  
библиографической деятельности нашей библиотеки. 

В ту пору отдел состоял всего-то из одного человека и располагался в отделе 
читального зала, об отдельном помещении приходилось только мечтать... Нужно было 
создавать самое необходимое, формировать фонд и справочный аппарат.  Сегодня 
книжный фонд нашего отдела, изначально сформированный Свиряевой, - уникален: 
словари, справочники, энциклопедии, библиографические указатели. Около 20 тысяч 
единиц хранения, каждая из которых - бесценна.  Зинаида Ивановна понимала: без 
правильно организованного книжного фонда не мыслима быстрая и оперативная помощь 
читателю. А любопытных читателей у нас всегда было много, и каждому необходимо 
было что-то выяснить, уточнить, узнать. Но, благодаря верной политике комплектования 
фонда отдела, любой  каверзный вопрос не остается без ответа.  

Н.Рубакин сказал однажды, что «библиография - это нерв любой научной, 
культурной работы». Зинаида Ивановна любила добавлять к этой фразе известного 
библиографа, что, «если бы не было библиографии, в библиотеках и науках царил бы 
хаос».  

Уже в 1960 году Свиряева начинает совершенно новый в условиях нашей 
библиотеки вид работы - издание рекомендательных указателей малых форм. Причем 
работа велась в тесном сотрудничестве с кинотеатрами, музеями, планетарием. Эстафету 
координации и взаимовыгодного сотрудничества с учреждениями культуры  сотрудники 
отдела пронесли сквозь долгие годы. Результатами этой работы можно гордиться: в 1998 
году аннотированный указатель «Кузнецк в жизни и творчестве Ф.М.Достоевского», 
изданный отделом в содружестве  с городским музеем Достоевского, занял третье место 
на 18-ом Всероссийском конкурсе научных работ по библиотековедению, библиографии и 
книговедению; в январе 1999 года справочник «Улицы расскажут вам...», в создании 
которого кроме сотрудников отдела участвовали работники городских музеев, получил 
диплом «Кузбасской ярмарки» как лучший экспонат.  

Директор библиотеки М.А.Соловьева говаривала, что специалисты уровня 
Свиряевой «рождаются от любви к делу». Любовь к выбранному делу подвигала Зинаиду 
Ивановну на все новые свершения: с 1966 по 1988 годы в отделе издавался указатель 
«Новокузнецк в ... пятилетке», в 1976 году началось издание ежегодной летописи 
Новокузнецка «Новокузнецк в цифрах и фактах». В 1993 году на основе карточного 
варианта фактографической картотеки «Летопись Новокузнецка» была создана 
электронная база данных «Летопись Новокузнецка». 

Требовательность и строгость - две черты, которые называют сотрудники 
библиотеки, вспоминая Зинаиду Ивановну Свиряеву. Требовательность понимается по-
разному. Применительно к Свиряевой можно говорить, что именно требовательность к 
себе, в первую очередь, дала ей почти энциклопедические знания. Суровость и строгость 
Зинаиды Ивановны исходили из мечты создать гармонический порядок в сложном 
библиографическом «хозяйстве». И главное - это ей удалось. Труд ее, построенный на 
точных расчетах библиографической науки, был оценен по достоинству: в 1979 году 

 19 



Свиряевой было присвоено почетное звание «Заслуженный работник культуры РСФСР»  
(«Заслуженных работников культуры РСФСР» в истории всей нашей библиотеки всего 
четыре человека). 

Неслучайно долгие десятилетия библиографический отдел нашей библиотеки 
является своеобразным методико-консультативным центром не только для библиотек-
филиалов, но и специализированных библиотек города. Ежегодно проводились десятки 
мероприятий,  таких как школы передового опыта, школы пропаганды краеведческих 
знаний, издавались методико-библиографические материалы. 

Особая простота и достоинство З.И.Свиряевой, в истоке которых, наверное, - ее 
родная Рязанщина, всегда поражали. Новокузнецк стал для Зинаиды Ивановны вторым 
домом, потому что с этим городом ее связало дело всей ее жизни - библиографический 
отдел. Зинаида Ивановна внесла неоценимый вклад в развитие краеведческой 
библиографии: она обладала даром научного предвидения, умела сомкнуть воедино 
сложные библиографические процессы. Уникален созданный ею краеведческий каталог. 
Подобного ему, по мнению специалистов, не было ни в Сибири, ни на Дальнем Востоке. 
Главная особенность краеведческого каталога - ориентация на удобство читателей - 
долгие годы полновесно оправдывала замыслы своей создательницы. Краеведческий 
каталог был создан на основе небольшой картотеки, сформированной Верой Васильевной 
Благовещенской в отделе читальных залов. С 1959 года непростое дело научной 
организации  краеведческого каталога берет в свои руки З.И.Свиряева. Она создает 
специальные Рабочие таблицы, применив собственную систему двойных шифров на 
основе Десятичной классификации Амбарцумяна. Данная систематизация краеведческих 
сведений позволила значительно сократить затраты времени на поиски необходимых 
сведений о Кемеровской области и Новокузнецке.  В 1991-1997 годах традиционный 
краеведческий каталог переживал период реклассификации, для которой опять же, 
памятуя опыт Свиряевой, были созданы рабочие таблицы на основе Таблиц ББК для 
краеведческих каталогов библиотек. Параллельно с этим, Алфавитно-предметный 
указатель к традиционному краеведческому каталогу  послужил основой для создания и 
издания в 1997 году  Словаря  ключевых слов к электронному краеведческому каталогу 
(объем - 400 страниц).  

Возвращаясь к новациям Свиряевой в краеведческой библиографии, нельзя не 
отметить созданную ее фактографическую картотеку «Летопись Новокузнецка», на основе 
которой родилась идея издавать ежегодник «Новокузнецк в цифрах и фактах», до сих пор 
являющийся стержнем издательской работы отдела по краеведению, а также идейным 
основанием для формирования в отделе фактографических электронных баз данных 
«Летопись Новокузнецка» и «Факты о Кузбассе».  

Нельзя не отметить, что в минувшие годы публикация фактографического 
ежегодника «Новокузнецк в цифрах и фактах», а также любая другая серьезная 
издательская работа в условиях массовой библиотеки была очень сложна. В те годы 
массовая библиотека не имела права заниматься изданием других указателей, кроме 
рекомендательных: таково было общее положение дел. Но даже в таких условиях, 
«конспирируя» вид пособия, библиографы-краеведы издавали нетрадиционные для 
библиотеки данного типа библиографические пособия. В числе таковых вышла серия 
биобиблиографических указателей «Ими гордится Новокузнецк» о Героях 
Социалистического Труда, заслуженных работниках, лауреатах премий-новокузнечанах. 

Если расшифровать все замысловатые библиотечные индексы, многочисленные 
ящики каталогов и картотек, вдруг оказываются своеобразными компасами в мире 
информации. Библиограф должен много знать, уметь так располагать знания в своем уме, 
чтобы быть всегда готовым дать ориентир читателям, библиотекарям, всем, кто нуждается 

 20 



в консультации. Быть наставником почетно. Зинаида Ивановна Свиряева воспитала не 
одного классного специалиста, со многими поделилась она своими знаниями и умениями. 

Информационно-библиографический отдел сегодня - один из главных в нашей 
библиотеке, именуемой в народе «Гоголевкой». Мощный справочный аппарат в сотни 
тысяч карточек, электронные  каталоги и картотеки объемом 30 тысяч записей (из них 19 
тысяч - краеведческие), уникально подобранный фонд справочной литературы позволяют 
найти нужный ответ в считанные минуты. Журнал, где фиксируются справки, выданные 
читателям лично или по телефону, - это как бы барометр интересов горожан всех 
возрастов и профессий. За каждой справкой - конкретный человек. Несмотря на 
достаточную компьютерную оснащенность отдела, сотрудники нашего отдела не 
поддаются соблазну перенести на электронные базы данных все проблемы поиска 
необходимой информации, сохраняя ориентацию на индивидуальные запросы отдельно 
взятого человека. Сегодня в отделе 3 компьютера (два - 486, один - 386), 7 баз данных. С 
мая 1994  года в структуре отдела выделен Сектор краеведческой библиографии.  

Сотрудников отдела объединяет большое общее дело, мы живем своей работой, 
черпая в ней вдохновение и немыслимые идеи. 

 
// То же: Библиотечная жизнь Кузбасса. –  2000. - Вып.3(29). – С. 41-46. 

 
 

Н. Сычева 

Ее мысли - теперь наша жизнь 
Рождение традиции в библиотечном мире – явление отнюдь не редкое. Особенно 

значимо и дорого, когда традиция уходит корнями глубоко в прошлое, неразрывно 
связывая поколения, когда новации органично переплетаются с богатейшим 
профессиональным наследием. 

Я хочу рассказать о рождении и продолжении одной пока еще недавней традиции, 
которая, тем не менее, сразу заняла свое достойное место не только в истории отдельной 
библиотеки, но и в культурной жизни целого города. Речь идет о конкурсе, 
профессиональном конкурсе на лучшую библиографическую работу, получившего имя 
Заслуженного работника культуры РСФСР, первого библиографа  Центральной городской 
библиотеки г. Новокузнецка Зинаиды Ивановны Свиряевой, безвременно ушедшей от нас 
в 1994 году. 

В истории библиотеки Зинаида Ивановна навсегда осталась как Библиограф, 
мудрый и требовательный Учитель, настоящий библиографический эрудит и провидец. 
Уроженка Рязанской земли, выпускница Московского института культуры, она 
изначально отличалась основательностью и блестящим профессионализмом при подходе 
к  созданию и развитию библиографической службы. Ее путь от простого библиографа, 
основателя справочно-библиографического отдела городской библиотеки, до 
авторитетнейшего руководителя, Заслуженного работника культуры – наглядный и 
вечный пример высокого служения библиографии, библиотеке, читателю. 

 Ее знали в научном библиографическом мире и в крупнейших библиотеках страны. 
Ее сотрудничество с И.Г.Моргенштерном, Н.Н.Щербой, И.Б.Теплицкой поставило работу 
библиографического отдела на высокий уровень. Зинаида Ивановна была непререкаемым 
авторитетом для библиографов области во всех вопросах библиографической 
деятельности, а особенно в области краеведческой библиографии. Ее взгляды и наработки 
библиографа-краеведа как никогда актуальны и сейчас, в условиях автоматизации 

 21 



библиографических процессов. Уникален основанный ею краеведческий каталог, в основу 
которого положена переработанная Свиряевой краеведческая ББК.  

Летопись Новокузнецка, ежегодник «Новокузнецк в цифрах и фактах», созданные 
Зинаидой Ивановной на карточках, получили новое воплощение в электронном варианте. 
Ей принадлежала идея выпуска биобиблиографической серии «Ими гордится 
Новокузнецк»: «Герои Советского Союза», «Герои Социалистического Труда», 
«Заслуженные работники», «Лауреаты премий». Она также явилась составителем ряда 
библиографических указателей и справочников: «Новокузнецк в прошлом», «Библиотеки 
г. Новокузнецка» и др. 
 Ее карьера библиографа при жизни укладывается в промежуток с 1959 по 1992 
годы. Для нас, учеников и последователей Зинаиды Ивановны Свиряевой, ее дела, мысли, 
идеи - теперь наша жизнь, наше творчество и работа.  
 Сама идея конкурса ее имени возникла в 2001 году, и первый конкурс лучших 
библиографических работ был проведен среди сотрудников ЦБС. По разработанному 
положению отбор представляемых материалов, оценка и подведение итогов 
осуществлялись в двух номинациях «Лучшая работа по библиографии» и «Лучшая работа 
по краеведческой библиографии». Около 20 работ от отдельных претендентов и авторских 
коллективов – таким был отклик самых опытных и творческих специалистов, 
представивших свои труды на суд строгого жюри. Библиографическая продукция была 
самой разноплановой: разработки библиотечных уроков, библиографические обзоры, 
дайджесты, словари предметных рубрик, библиографические указатели, сборники, 
календари, летописи, а также автоматизированная база данных и сайт. Победители были 
награждены Почетными грамотами Управления культуры Администрации города и 
денежными премиями, а остальные участники отмечены Почетными грамотами 
администрации ЦБС, подарочными изданиями, благодарственными письмами. 

Первое подведение итогов и награждение конкурсантов, а также сопутствующий 
вечер памяти Зинаиды Ивановны Свиряевой не оставили равнодушными ни 
многочисленных гостей-коллег из библиотек города и области, ни представителей 
городского Управления культуры. Было предложено придать конкурсу статус городского, 
что обусловило бы участие в нем библиотекарей всех систем и ведомств. Предложение 
нашло поддержку местных властей, и 29 апреля 2003 года было издано распоряжение за 
подписью Главы города С.Д.Мартина, утвердившее «Положение о городском конкурсе 
библиотекарей имени Заслуженного работника культуры РСФСР Свиряевой З.И.» 

 Отныне городской конкурс проводится каждые два года, работы рассматриваются в 
двух номинациях: «Лучшая работа по библиографии» и «Лучшая работа по краеведческой 
библиографии», победителю в каждой номинации вручается денежная премия от имени 
Главы города. 

В прошедшем 2004-м году конкурс состоялся во второй раз, теперь уже как 
городской.  Радостно принятый библиотекарями Новокузнецка, он тут же неофициально 
был наречен «свиряевским». В нем участвовали представители 3-х библиотечных систем: 
городская ЦБС, детская ЦБС и научно-техническая библиотека Сибирского 
государственного индустриального университета. Как и в прошлом конкурсе, 
представленные материалы радовали своим разнообразием. Особенно интересные работы 
были представлены в номинации «Лучшая работа по краеведческой библиографии», такие 
как тематическая папка «Коренные народы Кузбасса», биобиблиографический указатель 
«Эдуард Данилович Гольцман», отразивший творчество единственного в Кузбассе 
детского поэта, путеводители «Заповедники и заказники Кемеровской области» и «В 
памятниках – история и судьбы» (о памятниках Новокузнецка), биобиблиографический 
указатель «Ростки» (литературное творчество талантливых детей Новокузнецка). 

Победителями Конкурса-2004 в номинации «Лучшая работа по библиографии» 
стали сотрудники НТБ СибГИУ Тамара Борисовна Циркунова и Людмила Олеговна 

 22 



Степанова, авторы коллективного труда - сборника материалов «Научный мир СибГИУ: 
от базы данных к библиографическим указателям», представляющего собой 
биобиблиографию ученых СибГИУ. 

Победителем в номинации «Лучшая работа по краеведческой библиографии» стал 
биобиблиографический справочник «Почетные граждане города Новокузнецка», автор-
составитель Елена Эдуардовна Протопопова, заведующая Информационной справочной 
службой ЦБС. При поддержке городского Управления культуры справочник издан 
областным издательством «Кузбасс» тиражом 1000 экземпляров. 

В церемонии награждения, прошедшей в зале торжеств Управления культуры 
Администрации г. Новокузнецка, приняли участие руководители города. Победителям 
были вручены Почетные грамоты от Главы города, цветы и денежные премии размером 5 
тыс. руб. Все остальные участники получили Благодарственные письма за подписью 
Главы города, подарочные издания, цветы и денежные премии. Актовый зал Управления 
культуры был заполнен до отказа: на торжествах присутствовали представители всех 
библиотек города. Работала выставка конкурсных работ, а также состоялась их 
компьютерная презентация. В зале присутствовали телекорреспонденты, сюжеты прошли 
по всем городским телевизионным каналам. 

«Свиряевский» конкурс состоялся в качестве городского конкурса библиотекарей. 
Остается надеяться, что в дальнейшем будет больше участников, что появится много 
прекрасных библиографических работ как достойное продолжение традиций, заложенных 
Зинаидой Ивановной Свиряевой.  

Человек и его дело живут, пока о них помнят. В этом – продолжение  
библиотечных традиций и дань великого уважения лучшим представителям нашей 
профессии. 
 

// Библиотека. - 2006. - № 6. - С. 79-80. 
 

 23 



Ее знали в научном библиографическом мире 
и в крупнейших библиотеках страны 

 
Из личной переписки З. И. Свиряевой 

 

 
 

Письмо Н. Н. Щербы, проф. МГИКа (апрель 1983 г.) 
 

 

 24 



 

 

 
 

Письмо И. Г. Моргенштерна, проф. Челябинского гос. ин-та культуры (ноябрь 1978г.) 

 25 



 

Городской конкурс библиотекарей 
имени Заслуженного работника культуры РСФСР 

Свиряевой З. И. 
 

Идея проведения среди библиотекарей конкурса на лучшую работу по 
библиографии возникла в 2002 году. Автор идеи, Сычева Нина Дмитриевна, в то время 
заведующая Информационно-библиографическим отделом ЦБС, предложила дать 
конкурсу имя своего Учителя. 

 
 

2002 год.  Конкурс на лучшую работу по библиографии  
(проведен в ЦБС им. Н. В. Гоголя) 

 
29 октября 2002 г. В ЦГБ имени Н.В.Гоголя состоялся вечер памяти, посвященный 

Зинаиде Ивановне Свиряевой, первому библиографу Новокузнецкой городской 
библиотеки им. Гоголя, создателю справочно-библиографической службы, Заслуженному 
работнику культуры РСФСР. В программу вечера вошли сценарий, посвященный 
З.И.Свиряевой и подведение итогов Первого конкурса на лучшую библиографическую 
работу. 
 Были приглашены сотрудники библиотек города, те, которые знали ее лично, 
сотрудничали с нею. В работе конкурса участвовали гости из ОНБ – директор 
В.А.Никулина, главный библиотекарь, Заслуженный работник культуры В.М.Лащевская, 
а также декан факультета информационных технологий КемГАКИ Г.М.Брагина. 

Участвовали 15 сотрудников, представлено 17 работ.  
 
Победителями были признаны следующие работы: 

 
1. Право [Текст] : словарь предметных рубрик / Централизованная библиотечная 

система ; сост.: Киреева Т. Н., Скрябина Н. Н. – Новокузнецк, 2002. -   48 с. 
2. Искусство [Текст] : список предметных рубрик / [Централизованная библиотечная 

система ; сост.: Киреева Т. Н., Ларченкова Н. Г.]. - Новокузнецк, 2002. - 224 с. 
3. Видеогид [Текст] / сост.: Киреева Т. Н., Ботнева Л. И., Ларченкова Н. Г. – 

Новокузнецк, 2002.   с.  
4. Электронные издания на CD-ROM [Текст] : библиогр. обзор / [сост. : Мысина Е. 

С.]. – Новокузнецк, 2002. –  28 с. 
5. Кузнецкий край [Электронный ресурс] : [материалы для сайта] / Мысина Е. С. ; 

Централизованная библиотечная система. – Электрон. дан. – Новокузнецк, 2002. – 
1 электрон. опт. диск (CD-ROM). - Загл. с экрана. 

6.  Крылья [Текст] : [комплект материалов библиотечно-информационного центра для 
инвалидов] / Централизованная библиотечная система. – Новокузнецк, 2002.  

Крылья : инф. бюллетень / [сост.: Позднякова Н. А., Гончарова О. Б., Романова Ю. С.]. 
– Новокузнецк, 2000 - . 
Льготы инвалидам : сборник документов / [сост.: Гончарова О. Б.]. - Новокузнецк, 
2001. – 54 с. 
Разрушая барьеры : материалы публичной дискуссии / [сост.: Романова Ю. С., 
Гончарова О. Б.]. - Новокузнецк, 2002. –  82 с. 

7. [Праздники] [Электронный ресурс] : [автоматизированная база данных] / [Сычева 
Н. Д.]. – Электрон. дан. – [Новокузнецк, 2001]. – Режим доступа : http:// 
gogolevka.ru/index.php?id=88. – Загл. с экрана. 

 26 



8. Учреждения культуры г. Новокузнецка: адреса, телефоны [Текст] / ЦГБ…[сост.: Л. 
А. Кулемеева, И. Ю. Степцова]. – Новокузнецк, 2002. - 28 с. 

9. Юбилейные даты г. Новокузнецка [Текст] : календарь на … год / Центральная 
городская библиотека им. Н. В. Гоголя, Сектор краеведческой библиографии ; сост. 
Кулемеева Л. А. - Новокузнецк, 2000 - . 

…на 2000 год. – 1999. – 89 с. 
…на 2001 год. – 2000. – 120 с. 
…на 2002 год. – 2001. – 112 с. 
 

10. Новокузнецк в цифрах и фактах [Текст] : летопись. Вып. 27. Год 2001 / 
Центральная городская библиотека им. Н. В. Гоголя, Сектор краеведческой 
библиографии ; [сост. Кулемеева Л. А.]. - Новокузнецк, 2002. - 47 с.  

 
Почетными грамотами Управления культуры Администрации города, администрации 
ЦБС, подарочными изданиями, благодарственными письмами отмечены все участники.  
 
 

 
 

С Верой Михайловной Лащевской, почетной гостьей и членом жюри первого внутрисистемного 
свиряевского конкурса (2002 г.) 

 

 
 

Вера Михайловна Лащевская  
назвала Зинаиду Ивановну «легендарным библиографом». 

 27 



 
29 апреля 2003 г. распоряжением Главы города 

Конкурс получил статус городского 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
от 29 апреля 2003 г. N 695 

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ГОРОДСКОГО КОНКУРСА БИБЛИОТЕКАРЕЙ ИМЕНИ 
ЗАСЛУЖЕННОГО РАБОТНИКА КУЛЬТУРЫ РСФСР СВИРЯЕВОЙ З.И. 

 
В целях поддержки и развития библиотечного дела в г. Новокузнецке, повышения 

профессионализма библиотекарей, активизации работы библиотек города в области 
библиографии, а также отдавая дань памяти и уважения Заслуженному работнику культуры 
РСФСР Свиряевой Зинаиде Ивановне: 

1. Учредить городской конкурс библиотекарей имени Заслуженного работника культуры 
РСФСР Свиряевой З.И. 

2. Утвердить Положение о городском конкурсе библиотекарей имени Заслуженного 
работника культуры РСФСР Свиряевой З.И. (приложение N 1). 

3. Финансовому управлению г. Новокузнецку (Смертина Д.Н.) выплату денежных премий в 
соответствии с Положением производить за счет средств резервного фонда городского бюджета 
на очередной финансовый год. 

4. Отделу по работе со средствами массовой информации (Алегина Н.А.) опубликовать 
настоящее распоряжение в средствах массовой информации. 

5. Контроль над исполнением настоящего распоряжения возложить на управление культуры 
Администрации города (Маслов М.М.). 

Глава города Новокузнецка 
С.Д.МАРТИН 

 
 

Приложение N 1 к распоряжению  
Главы города Новокузнецка от 29.04.2003 N 695 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ГОРОДСКОМ КОНКУРСЕ БИБЛИОТЕКАРЕЙ ИМЕНИ 

ЗАСЛУЖЕННОГО РАБОТНИКА КУЛЬТУРЫ РСФСР СВИРЯЕВОЙ З.И. 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Городской конкурс библиотекарей имени Заслуженного работника культуры РСФСР 
Свиряевой З.И. (далее - конкурс) учреждается в целях поддержки и развития библиотечного дела 
в Новокузнецке. 

1.2. Организаторами конкурса являются Управление культуры Администрации города и 
Муниципальное учреждение Центральная городская библиотека им. Н.В. Гоголя. 

1.3. Любые организации и граждане, поддерживающие цели и задачи конкурса, могут 
принять участие в его финансировании, оказать помощь в подготовке и проведении конкурса. 
 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 
 

2.1. Целями и задачами конкурса являются: 
- активизация работы библиотек в области библиографии; 
- поддержка и стимулирование инновационной деятельности; 
- содействие внедрению новых библиотечных информационных услуг и продукции, способов 

их использования; 
- повышение престижа библиотечной профессии в обществе; 
- расширение диапазона профессионального общения библиотекарей города; 
- выявление талантливых и творческих специалистов библиотечного дела; 
- изучение и распространение лучшего опыта работы библиотекарей города в области 

библиографии. 

 28 



 
 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА 
 

3.1. Конкурс проводится один раз в два года с января по октябрь в три этапа: 
1 этап - предоставление конкурсных материалов с января по июнь. Материалы, поступившие 

после 30 июня, к рассмотрению не принимаются. 
2 этап - изучение и оценка конкурсных материалов, подведение итогов конкурса с июля по 

сентябрь. 
3 этап (заключительный) - представление проектов конкурсантами. Награждение 

победителей и участников конкурса проводится 25 октября в день рождения Свиряевой З.И. 
3.2. Конкурс проводится по двум номинациям: 
- лучшая работа по библиографии; 
- лучшая работа по краеведческой библиографии. 
3.3. Для организации подготовки и проведения конкурса, а также подведения его итогов 

создается Организационный комитет конкурса (далее - Оргкомитет), состав которого утверждается 
приказом начальника Управления культуры. Оргкомитет выполняет функции жюри конкурса, он 
анализирует, изучает и оценивает представленные конкурсные материалы, определяет лучшие и 
организует награждение победителей конкурса. 

3.4. В конкурсе могут принять участие библиотечные работники всех библиотек города, 
независимо от порядка их учреждений и форм собственности. Количество участников конкурса, их 
возраст и стаж работы не ограничиваются. 

3.5. Библиотекари, желающие принять участие в конкурсе, направляют свои конкурсные 
материалы в Оргкомитет по адресу: 654000, г. Новокузнецк, ул. Спартака, 11; тел. 74-54-11; факс 
74-14-19; E-mail: bibl@zaoproxy.ru. 

3.6. Конкурсные материалы могут быть представлены в виде: 
- библиографических указателей; 
- справочных изданий; 
- продуктов аналитико - синтетической переработки информации (дайджесты, реферативные 

обзоры, библиографические картотеки и т.д.); 
- методических и консультативных материалов по формированию информационной 

культуры; 
- отдельных мероприятий библиографической направленности. 
К рассмотрению Оргкомитетом принимаются материалы двух последних лет 

библиографической деятельности участника конкурса. 
3.7. Материалы, представляемые на конкурсе, должны отвечать следующим требованиям: 
- соответствие теме конкурса; 
- высокий уровень профессионального мастерства, компетентность; 
- индивидуальный творческий стиль; 
- нестандартность, преодоление стереотипов в работе, внедрение новых неординарных 

форм и методов работы; 
- разработка и внедрение авторских решений в практическую деятельность; 
- материалы должны быть представлены в машинописном виде. Объем материалов не 

ограничивается; 
- на титульном листе указывается: 
ФИО (полностью) автора, год рождения, место работы, должность, стаж, контактный 

телефон, а также ФИО руководителя библиотеки, контактный телефон. 
3.8. По итогам конкурса в каждой из двух номинаций учреждаются по одному первому месту. 

Победители награждаются денежными премиями в размере: 
1 место в номинации "Лучшая работа по библиографии" - 5 тысяч рублей. 
1 место в номинации "Лучшая работа по краеведческой библиографии" - 5 тысяч рублей. 

 
Руководитель аппарата 

В.А.ТРЕГУБОВ 
 

 
 
 
 
 

 29 



 
2004 год.    

Первый городской конкурс библиотекарей  
имени Заслуженного работника культуры РСФСР Свиряевой З. И. 

 
 

Участники:  
Новокузнецкая централизованная библиотечная система им. Гоголя,  
Детская централизованная библиотечная система,  
Научно-техническая библиотека Сибирского государственного индустриального 
университета.  

Победители: 
в номинации «Лучшая работа по библиографии» - сборник материалов «Научный 

мир СибГИУ: от базы данных к библиографическим указателям», представляющего собой 
биобиблиографию ученых СибГИУ. Авторы - сотрудники НТБ СибГИУ Тамара 
Борисовна Циркунова и Людмила Олеговна Степанова.  

в номинации «Лучшая работа по краеведческой библиографии» -
биобиблиографический справочник «Почетные граждане города Новокузнецка», автор-
составитель Елена Эдуардовна Протопопова, заведующая Информационной справочной 
службой ЦБС. 

 
Также в списке представленных на конкурс работ: 
  

1. Шаг за шагом [Текст] : дайджест / сост.: Заковряжина Н. В. ; Центральная 
городская библиотека им. Н. В. Гоголя. – Новокузнецк, 2003. – 76 с. 

2. Рекомендательная библиография малых форм в детских библиотеках [Комплект] / 
Детская централизованная библиотечная система. – Новокузнецк, 2003. 

 ,Богатыри Земли русской : рек. список лит. / сост.: Великова Е. Ю. – Новокузнецк ־
2003. – 12 с. : ил. 

 - .Кто в лесу живет? Что в лесу растет? : рек. список лит. / сост.: Петрова О. В ־
Новокузнецк, 2003. – 14 с. : ил. 

 - .Гилева, Т. И. Делаем сами – своими руками : рек. список лит. / Гилева Т. И ־
Новокузнецк, 2003. – Издание оформлено в виде куклы-индейца. 
 

3. От игры – к знаниям [Текст] : сборник библиографических игр / [Детская 
централизованная библиотечная система ; Ключникова С. В., Боровикова Т. М., 
Петрова О, В., Ступак Т, В., Шатилова Т. А.]. – Новокузнецк, 2003. – 56 с.  

4. Коренные народы Кузбасса [Текст] : [тематическая папка] / ЦБС им. Н. В. Гоголя ; 
сост.: Николенко М. С. – Новокузнецк, 2003. 

5. Почетные граждане города Новокузнецка / Управление культуры Администрации 
г. Новокузнецка ; [авт.-сост.: Е. Э. Протопопова] . - Кемерово : Кузбасс, 2004. - 125, 
[1] с. : ил. - (Ими гордится Новокузнецк).  

6. Эдуард Данилович Гольцман [Текст] : биобиблиографический указатель / Детская 
централизованная система, Информационно-библиографический отдел ; сост.: И. 
В. Баркова. – Новокузнецк, 2002. - 19 с. : ил. 

7. Заповедники и заказники Кемеровской области [Текст] : путеводитель / Детская 
централизованная библиотечная система ; сост.: Т. И. Константинова. - 
Новокузнецк, 2003. - 36 с., [1] л. к. : ил. 

8. В памятниках - история и судьбы : [Текст] : путеводитель по Новокузнецку / 
Детская централизованная библиотечная система ; сост.: Лаврова З. И. - 2-е изд., 
испр. и доп. - Новокузнецк, 2003. - 28 с. : ил. 

 30 



9. Ростки [Текст] : биобиблиографический указатель литературного творчества детей 
г. Новокузнецка. Вып. 1 / Детская централизованная библиотечная система ;  
[составитель Петухова Н. М.] . - Новокузнецк, 2003. - 81 с.  
 
В церемонии награждения, приняли участие руководители города. Победителям 

были вручены Почетные грамоты от Главы города, цветы и денежные премии. Все 
остальные участники получили Благодарственные письма за подписью Главы города, 
подарочные издания, цветы и денежные премии. Актовый зал Управления культуры был 
заполнен до отказа: на торжествах присутствовали представители всех библиотек города.  

Работала выставка конкурсных работ, а также состоялась их компьютерная 
презентация. В зале присутствовали телекорреспонденты, сюжеты прошли по всем 
городским телевизионным каналам. 

 

 
 

Победителей и призеров Конкурса приветствовали зам. Главы г. Новокузнецка  
В. Р. Роккель и начальник Управления культуры М. М. Маслов 

 

  
 

Победители в номинации «Лучшая работа по библиографии» 
Степанова Людмила Олеговна, и Циркунова Тамара Борисовна,. 
(Сборник материалов «Научный мир СибГИУ: от базы данных  

к библиографическим указателям» (биобиблиография ученых СибГИУ). 
 

 31 



 
 

Победитель в номинации «Лучшая работа по краеведческой библиографии» 
Протопопова Елена Эдуардовна. 

(Биобиблиографический справочник «Почетные граждане города Новокузнецка») 
 
 
 
2006 год.    

Второй городской конкурс библиотекарей  
имени Заслуженного работника культуры РСФСР Свиряевой З. И. 

 
Участники: 

Новокузнецкая централизованная библиотечная система им. Гоголя,  
Детская централизованная библиотечная система,  
Научно-техническая библиотека Сибирского государственного индустриального 
университета.  

Рассматривалось 16 работ от 22 участников.  
 

Победители: 
в номинации «Лучшая работа по библиографии» (представлено 11 работ) -  

электронный обучающий ресурс «Основы информационной культуры пользователя», 
созданный авторским коллективом сотрудников НТБ СибГИУ.  

      в номинации «Лучшая работа по краеведческой библиографии» - 
биобиблиографический справочник «Золотые звезды Новокузнецка. Герои Советского 
Союза. Герои Российской Федерации», авторы-составители - Елена Эдуардовна 
Протопопова и Ольга Викторовна Быкова, сотрудники Информационной справочной 
службы ЦБС. 

 
В списке представленных на конкурс работ: 
 
1. Компьютерная азбука [Электронный ресурс] : начальный пользовательский 

курс / Е. С. Мысина, Л. Ю. Николаева, Л. Ф. Назарова ; Новокузнецкая ЦБС, 
компьютерный зал «Аквариум». – Электрон. дан. - Новокузнецк, 2006. – 1 
электрон. опт. диск (CD-ROM). – Загл. с экрана. 

2. Праздники, знаменательные и памятные дни [Текст] : календарь-справочник. Ч. 
1. Январь-июнь / сост.: Н. Д. Сычева, Е. Э. Протопопова ; Новокузнецкая ЦБС. 
– Новокузнецк, 2006. – 73 с. : ил. 

3. В гостях у сказки [Предмет] : рек. список лит. для детей мл. шк. возраста / 
[сост. Л. А. Сенаторова ; ДЦБС г. Новокузнецка]. – Новокузнецк, 2006. – 
Оформление в виде сказочной избушки. 

 32 



4. Сказки Кудесницы-печки [Предмет] : рек. список лит. для детей 7-11 лет / сост.: 
Л. В. Ролева, А. Н. Кириллова ; ДЦБС г. Новокузнецка, библиотека-филиал № 
1. – Новокузнецк, 2006. – Оформление в виде сказочной печки. 

5. Чудеса своими руками [Предмет] : рек. список новых книг по искусству / [Т. И. 
Гилева ; ДЦБС г. Новокузнецка, библиотека-филиал № 12]. - Новокузнецк, 
2006. – Оформление в виде сказочного солнышка. 

6. Первые книжки для малышки [Текст] : методико-библиографическое пособие 
для родителей детей от 0 до 3 лет / сост. И. В. Баркова ; ДЦБС г. Новокузнецка. 
– Новокузнецк, 2005. – 65 с. 

7. Как хорошо уметь читать! [Текст] : методико-библиографическое пособие для 
родителей детей от 3 до 7 лет / сост. И. В. Баркова ; ДЦБС г. Новокузнецка. – 
Новокузнецк, 2005. – 136 с. 

8. Трудный возраст [Текст] : беседы о книгах / Е. Ф. Синигаева ; ДЦБС г. 
Новокузнецка. – Новокузнецк, 2006. – 13 с. 

9. Знакомьтесь, СБА! [Электронный ресурс] :  электронный путеводитель для 
учащихся 5-7 кл. / [З. И. Лаврова ; ДЦБС г. Новокузнецка]. - Электрон. дан. – 
Новокузнецк, 2006. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). – Загл. с обл. диска. 

10. Энциклопедия погоды [Текст] :  информ.-библиогр. материал для детей мл. и 
сред. шк. возраста / сост. Е. К. Иванова; ДЦБС г. Новокузнецка. – Новокузнецк, 
2006.  

Ветер. - 8 с. 
Облака. – 8 с. 
Снег. – 7 с.  
Радуга. – 7 с. 
Дождь. – 7 с. 

11. Основы информационной культуры пользователя [Электронный ресурс] : 
[электронный обучающий курс] / [авт.: Н. В. Зубкова, Щедрина М. А., 
Сергачева М. Л., Койнов Р. С. ; Сибирский гос. индустр. ун-т, НТБ]. - Электрон. 
дан. – [Новокузнецк, 2006]. – Режим доступа : http:// 
library.sibsiu.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=357&Itemid=92. – 
Загл. с экрана. 

12. Золотые звезды Новокузнецка. Герои Советского Союза. Герои Российской 
Федерации [Текст]  : биобиблиогр. справочник / [авт.-сост. Ольга Викторовна 
Быкова, Елена Эдуардовна Протопопова ; составитель-военный консультант: 
Николай Владимирович Жгилев ; предисл. С. Д. Мартина] ; Управление 
культуры Администрации г. Новокузнецка, Центральная городская библиотека 
им. Н. В. Гоголя. - Новокузнецк : [б. и.], 2005. - 122, [1] с. : ил. - (Ими гордится 
Новокузнецк). - На тит. л.: 60-летию Великой Победы посвящается.... - ISBN 5-
8441-0152-9.  

13. Дети войны [Текст] : юные новокузнечане в годы Великой Отечественной 
войны: сборник / сост. Н. А. Кирилова ; ДЦБС г. Новокузнецка. – Новокузнецк, 
2005. – 60 с. : ил. 

14. Художник Альбертина Фомченко [Текст] : путеводитель / [сост. Е. В. 
Кузьмина] ; ДЦБС г. Новокузнецка, библиотека-филиал № 2. - Новокузнецк, 
2006. – 53 с. : ил. 

15. Выбор профессии – дело серьезное [Текст] : путеводитель / [авт.-сост. 
Копылова М. К.] ; ДЦБС г. Новокузнецка, библиотека-филиал № 11. - 
Новокузнецк, 2006. – 49 с. 

16. Экология Кузбасса [Текст] : справочники для детей сред. и старшего возраста / 
ДЦБС г. Новокузнецка. – Новокузнецк, 2006.  

Вода / Н. А. Кирилова. – 14 с.  
Воздух / Т. И. Константинова. – 15 с. 

 33 



Земля / И. В. Баркова. – 15 с. 
 В церемонии награждения принял участие Начальник городского Управления 
культуры М.М.Маслов. Работала выставка конкурсных работ, а также состоялась их 
компьютерная презентация. В зале присутствовали телекорреспонденты Ново-ТВ, сюжет 
вошел в выпуск городских новостей. Прошла информация в газете «Кузнецкий рабочий», 
на радио «Европа+». 
 

    
Победитель в номинации «Лучшая работа по библиографии» 

Авторский коллектив сотрудников Научно-технической библиотеки СибГИУ: Зубкова 
Наталья Васильевна, зав. информационно-библиографическим отделом, Койнов Роман 
Сергеевич, начальник отдела инф. обеспечения РИУЦ, Сергачева Марина Леонидовна, зав. 
отделом автоматизации, Щедрина Марина Александровна, гл. библиотекарь научно-
методического отдела. (Электронный обучающий ресурс «Основы информационной 
культуры пользователя»). 

  
Победители в номинации «Лучшая работа по краеведческой библиографии»: 
Быкова Ольга Викторовна, главный библиограф Информационной справочной службы 
ЦБС, Протопопова Елена Эдуардовна, заведующая Информационной справочной службой 
ЦБС. (Биобиблиографический справочник «Золотые звезды Новокузнецка. Герои 
Советского Союза. Герои Российской Федерации»). 

 

 
 

Торжественное подведение итогов Второго городского конкурса. 
Награждение победителей. 

 

 34 



2008 год.    
Третий городской конкурс библиотекарей  

имени Заслуженного работника культуры РСФСР Свиряевой З. И. 

 
Участники: 

Новокузнецкая централизованная библиотечная система им. Гоголя,  
Детская централизованная библиотечная система. 
 

Победители: 
в номинации «Лучшая работа по библиографии» (представлено 10 работ) -  проект 

«Обучающий курс «Центр обучения персонала «Класс». Информационная культура», 
автор - Протопопова Елена Эдуардовна, заведующая Информационной справочной 
службой ЦГБ им. Н. В. Гоголя. 

 

В номинации «Лучшая работа по краеведческой библиографии»  

1 место решено не присуждать. На 2-м месте – две работы: 

1) Тематико-библиографический сборник «И «Дальнее Куйбышево» становится 
ближе…». Авторы-составители – Зеленина Татьяна Георгиевна, гл. библиотекарь 
библиотеки «Куйбышевская» ЦБС, Николенко Марина Степановна, заведующая 
библиотекой «Куйбышевская» ЦБС. 

2) Электронная энциклопедия для детей «Новокузнецк от А до Я». Автор-
составитель – Баркова Ирина Вениаминовна, зав. отделом ДЦБС. 

 
На конкурс представлены: 
1. Друзья познаются в беде [Текст] : беседы о книгах / Детская централизованная 

библиотечная система ; [сост.:  Синигаева Е. Ф.]. – Новокузнецк, 2008. – 24 с. 
2. Интернет как компонент информационной культуры пользователя [Текст] : 

методическое обеспечение курса / Централизованная библиотечная система им. 
Н. В. Гоголя ; авт.-сост.: Мысина Е. С., Николаева Л. Ю. – Новокузнецк, 2008. – 
64 с. 

3. Мой Кремль [Изоматериал] : [библиографическая игра] / [Детская 
централизованная библиотечная система ; авт.: Ролева Л. В., Кириллова А. Н.].  
– [Новокузнецк, 2008]. – Оформлено в виде настольной игры. 

4. Молодежные неформальные объединения [Текст] : дайджест / Детская 
централизованная библиотечная система ; авт.-сост. Елашникова О. А. – 
Новокузнецк, 2008. – 20 с. 

5. Народная кукла [Текст] : дайджест / Детская централизованная библиотечная 
система ; сост.: Гилева Т. И. – Новокузнецк, 2008. – 16 с. 

6. Поиск в Интернет [Текст] : метод. пособие / Централизованная библиотечная 
система им. Н. В. Гоголя ; сост.: Назарова Л. Ф. – Новокузнецк, 2007. – 28 с. 

7. Протопопова, Е. Э. Рекламно-издательская деятельность в библиотеке [Текст] : 
/ Е. Э. Протопопова, Е. В. Кузакова ; Централизованная библиотечная система 
им. Н. В. Гоголя. - Новокузнецк, 2008. - 63 с. 

8.  Русской речи государь по прозванию Словарь [Электронный ресурс] 
[электронный путеводитель] / [Детская централизованная библиотечная 
система ; авт.-сост. Великова Е. Ю.]. – Электрон. дан. – [Новокузнецк, 2008.]. – 
1 электрон. опт. диск (CD-ROM). – Загл с экрана. 

9. Символы величия и славы [Электронный ресурс] : [информационный ресурс] / 
[Детская централизованная библиотечная система ; авт.-сост.: Баркова И. В., 

 35 



Лоскутова Т. С., Курганова М. Н.]. – Электрон. дан. – [Новокузнецк, 2008]. – 1 
электрон. опт. диск (CD-ROM). - Загл. с этикетки диска. 

10. Сколько б книг не прочитал, нет новее, чем журнал [Электронный ресурс] : 
[электронный путеводитель] / [Детская централизованная библиотечная 
система ; авт.-сост. Курганова М. Н.] - Электрон. дан. – [Новокузнецк, 2008.] – 1 
электрон. опт. диск (CD-ROM). - Загл с экрана. 

11. Хочу быть здоровым [Текст] : сборник / Детская централизованная 
библиотечная система ; сост.: Кирилова Н. А. – Новокузнецк, 2008. – 22 с. 

12. Школьный реферат [Текст] : урок-практикум / Централизованная библиотечная 
система им. Н. В. Гоголя ;  авт.-сост.: Чернакова Т. В., Быкова Р. А. – 
Новокузнецк, 2007. – 20 с. 

13. Проверь себя [Текст] : [сб. к Году русского языка] / Централизованная 
библиотечная система им. Н. В. Гоголя ;  авт.-сост.: Кузакова Е. В. – 
Новокузнецк, 2008. – 12 с.  

14. Давайте жить дружно [Текст] : [сб. к Году семьи] / Централизованная 
библиотечная система им. Н. В. Гоголя ;  авт.-сост.: Кузакова Е. В. – 
Новокузнецк, 2008. – 10 с.  

15. Из книги – на пьедестал [Электронный ресурс] : [электронный путеводитель] / 
[Детская централизованная библиотечная система ; авт.-сост.:  Хабарова Н. Х.,  
Атласова С. Р.]. - Электрон. дан. – [Новокузнецк, 2008]. – 1 электрон. опт. диск 
(CD-ROM). - Загл с экрана. 

16. Главная улица Кузнецка [Текст] : экскурсия / Детская централизованная 
библиотечная система ; сост.: Петухова Т. Н. - Новокузнецк, 2008. – 16 с. : ил. 

17. И «Дальнее Куйбышево» становится ближе… [Текст] : тематико-библиогр. 
сборник / Централизованная библиотечная система им. Н. В. Гоголя ; авт.-сост.: 
Зеленина Т. Г., Николенко М. С. - Новокузнецк, 2008. –  44 с. : ил. 

18. История Новоильинского района  в названиях улиц и проспектов [Электронный 
ресурс] : [электронная экскурсия] / [Детская централизованная библиотечная 
система ; авт.-сост.: Кузьмина Е. В.]. - Электрон. дан. – [Новокузнецк, 2008]. – 1 
электрон. опт. диск (CD-ROM). - Загл с экрана. 

19. Кузнецк. Сталинск. Новокузнецк [Текст] : сборник / Централизованная 
библиотечная система им. Н. В. Гоголя, Центр краеведческой информации ; 
[сост.: Киреева Т. Н.]. - Новокузнецк, 2008. - 577, [1] с.  

20. Мой город [Электронный ресурс] / [авт.-сост. Е. С. Мысина ; Централизованная 
библиотечная система им. Н. В. Гоголя]. - Электрон. дан. - Новокузнецк, 2008. - 
1 электрон. опт. диск (CD-ROM). - Загл с экрана. 

21. Новоильинский район [Текст] : [сборник статей] / Централизованная 
библиотечная система им. Н. В. Гоголя ; сост.: Болотникова Л. В. - 
Новокузнецк, 2008. – 58 с. 

22. Новокузнецк библиотечный [Текст] : адресно-справ. изд. по библиотекам г. 
Новокузнецка / Централизованная библиотечная система им. Н. В. Гоголя, 
Отдел развития и аналитической работы ; [сост.: В. Я. Лупарева, И. Н. 
Дробышева]. - Новокузнецк, 2007. - 30 с. 

23. Новокузнецк от А до Я [Электронный ресурс] : [электрон. энциклопедия] / 
[Детская централизованная библиотечная система ; авт.-сост.: Баркова И. В.]. - 
Электрон. дан. – [Новокузнецк, 2008]. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). - Загл 
с экрана. 

24. Новокузнецк: от прошлого к будущему [Электронный ресурс] : [краев. 
коллекция] / [Детская централизованная библиотечная система ; авт.-сост.: 
Лаврова З. И.]. - Электрон. дан. – [Новокузнецк, 2008]. – 1 электрон. опт. диск 
(CD-ROM). - Загл с экрана. 

 36 



В церемонии награждения приняли участие представители Управления культуры 
Администрации города. Работала выставка конкурсных работ, а также состоялась их 
компьютерная презентация. В тот же день по одному из городских телеканалов прошел 
сюжет, посвященный торжественному событию. 

 

 
 

Победитель в номинации «Лучшая работа по библиографии» 
Протопопова Елена Эдуардовна. (Обучающий курс «Центр обучения персонала 
«Класс». Информационная культура»). 
 

 

   

 
2-е место в номинации «Лучшая работа по краеведческой библиографии»: 
Николенко Марина Степановна и Зеленина Татьяна Георгиевна (Тематико-
библиографический сборник. «И «Дальнее Куйбышево» становится ближе…»). 
Баркова Ирина Вениаминовна (Электронная энциклопедия «Новокузнецк от А до Я»). 
 

 
 

 

 37 



На сайте Новокузнецкой ЦБС 
Свиряевскому конкурсу посвящен специальный раздел. 

 
 

 
 
 
 

Так выглядит баннер Свиряевского  конкурса на сайте Гоголевки. 
 

 
 

 
 

 
 
 

 38 



 
Библиография З. И. Свиряевой 

1. Библиотеки г. Новокузнецка [Текст] : путеводитель / Новокузнецкая центральная городская 
библиотека им. Н. В. Гоголя, Библиографический отдел ; [сост.: З. И. Свиряева]. – 
Новокузнецк, 1979. – 55 с. 

2. Библиотеки г. Новокузнецка [Текст] : справочник-путеводитель / Новокузнецкая центральная 
городская библиотека им. Н. В. Гоголя, Библиографический отдел ; [сост.: З. И. Свиряева]. – 
Новокузнецк, 1989. – 184 с. 

3. Ими гордится Новокузнецк [Текст] : указатель литературы. Вып. 1. Герои Социалистического 
Труда / Новокузнецкая центральная городская библиотека им. Н. В. Гоголя, Опорная научно-
техническая библиотека ; [сост.: Панкратова В. П., Свиряева З. И.]. – Новокузнецк, 1982. – 110 
с. 

4. Ими гордится Новокузнецк [Текст] : указатель литературы. Вып. 2. Заслуженные работники / 
Новокузнецкая центральная городская библиотека им. Н. В. Гоголя, Библиографический отдел 
; [сост.: Панкратова В. П., Свиряева З. И.]. – Новокузнецк, 1982. – 120 с. 

5. Ими гордится Новокузнецк [Текст] : указатель литературы. Вып. 3. Лауреаты премий / 
Новокузнецкая центральная городская библиотека им. Н. В. Гоголя, Библиографический отдел 
; [сост.: Панкратова В. П., Свиряева З. И.]. – Новокузнецк, 1983. – 76 с. 

6. Новокузнецк в … пятилетке [Текст] : (рекомендательный указатель литературы). Вып. 1-18 / 
Центральная городская библиотека им. Н. В. Гоголя, Библиографический отдел ; [сост.: 
Свиряева З. И., Быкова О. В.]. – Новокузнецк, 1972 - 1988. 

Вып. 1 : Год 1971. – 1972. - 39 с.  
Вып. 2 : Год 1972. – 1973. - 22 с. 
Вып. 3 : Год 1973. – 1974. - 42 с. 
Вып. 4 : Год 1974. – 1975. - 37 с. 
Вып. 5 : Год 1975. – 1976. - 38 с. 
Вып. 6 : Год 1976. – 1977. - 51 с. 
Вып. 7 : Год 1977. – 1978. - 49 с. 
Вып. 8 : Год 1978. – 1980. - 70 с. 
Вып. 9 : Год 1979. – 1980. - 72 с. 
Вып. 10 : Год 1980. – 1981. - 120 с. 
Вып. 11 : Год 1981. – 1982. - 104 с. 
Вып. 12 : Год 1982. –  1984. - 94 с. 
Вып. 13 : Год 1983. – 1985. - 91 с. 
Вып. 14 : Год 1984. – 1986. - 66 с. 
Вып. 15 : Год 1985. – 1987. - 111 с. 
Вып. 16 : Год 1986. - 1987. - 78 с. 
Вып. 17 : Год 1987. - 1988. - 69 с. 
Вып. 18 : Год 1988. - 1989. - 55 с.   

7. Новокузнецк в цифрах и фактах [Текст] : летопись за 1971-1975 гг. [Вып.1] / Центральная 
городская библиотека им. Н. В. Гоголя, Библиографический отдел ; [сост.: Свиряева З. И., 
Быкова О. В.] - Новокузнецк, 1976. – 72 с.  

 
Новокузнецк в цифрах и фактах [Текст] : летопись. Вып. 2- 13 / Центральная городская 
библиотека им. Н. В. Гоголя, Библиографический отдел ; [сост.: Свиряева З. И., Быкова О. В.] - 
Новокузнецк, 1976 – 1989. 

Вып. 2 : Год 1976. – 1977. - 35 с. 
Вып. 3 : Год 1977. – 1978. - 47 с. 
Вып. 4 : Год 1978. – 1980. - 78 с. 
Вып. 5 : Год 1979. – 1980. - 83 с. 
Вып. 6 : Год 1980. – 1981. - 67 с. 
Вып. 7 : Год 1981. – 1983. - 98 с. 
Вып. 8 : Год 1982. – 1984. - 121 с. 
Вып. 9 : Год 1983. – 1986. - 142 с. 
Вып. 10 : Год 1984. – 1987. - 147 с. 
Вып. 11 : Год 1985. – 1987. - 126 с. 

 39 



Вып. 12 : Год 1986. – 1988. - 125 с. 
Вып. 13 : Год 1987. – 1989. - 121 с. 

8. Новокузнецк [Текст] : библиографический указатель / Центральная городская библиотека им. 
Н. В. Гоголя, Информационно-библиографический отдел ; [сост. З. И. Свиряева]. – 
Новокузнецк, 1990. – 162 с. 

9. Новокузнецк в прошлом [Текст] : указатель литературы / Кемеровская областная научная 
библиотека им. В. Д. Федорова, Новокузнецкая центральная городская библиотека им. Н. В. 
Гоголя ; [сост. Свиряева З. И.]. – Кемерово, 1980. – 72 с. – (Новокузнецку – 50). 

10. Новокузнецк литературный [Текст] : рекомендательный указатель литературы / Новокузнецкая 
центральная городская библиотека им. Н. В. Гоголя, Библиографический отдел ; [сост. 
Свиряева З. И.]. – Новокузнецк, 1979. – 47 с.  

11. Свиряева, З. Об использовании пособий рекомендательной библиографии в Централизованной 
библиотечной системе [Текст] / З. Свиряева, Н. Гладкова, В. Сидорова // Рекомендательная 
библиография в системе пропаганды книги в СССР : сборник научных трудов. – М., 1977. – 
Вып. 15. – С. 77-85. 

Публикации о З. И. Свиряевой 
 

1. РСФСР. Верховный Совет. Президиум. О присвоении почетного звания заслуженного 
работника культуры РСФСР работникам учреждений, организаций и органов культуры 
[Текст]  : Указ … от 26 сентября 1979 г. // Ведомости Верховного Совета РСФСР. – 1979. - 
№ 40. – С. 785, ст. 1001.  

«За заслуги в области советской культуры присвоить почетное звание Заслуженного 
работника культуры РСФСР», в т.ч. (№ 10) -  «Свиряевой Зинаиде Ивановне – заведующей 
отделом Центральной библиотеки имени Н. В. Гоголя города Новокузнецка Кемеровской 
области». 

2. Луканин, А. Сто ответов на сто вопросов [Текст] / А. Луканин // Кузнецкий рабочий. – 
1975. – 21 мая. – С. 4. 

О библиографическом отделе Центральной городской библиотеки им. Н. В. Гоголя и его 
заведующей Зинаиде Ивановне Свиряевой. 

3. Никифорова, Н.   Книжный компас [Текст] / Н. Никифорова // Кузнецкий рабочий. - 1981. 
– 1 августа. 

О Зинаиде Ивановне Свиряевой, заведующей библиографическим отделом ЦГБ им. Гоголя. 
 
4. Протопопова,  Е. Э. Связь поколений [Текст] : Информационно – библиографическому 

отделу ЦГБ Гоголя – 40 лет / Протопопова Е. Э. // Библиотечная жизнь Кузбасса. –   2000. - 
Вып.3(29). – С. 141-144. 

5. Лащевская, В. М.   Все еще впереди [Текст] / В. М. Лащевская // Новая библиотека. - 
2004. - № 8. - С. 30-34. 

Главный библиотекарь Кемеровской областной научной библиотеки о Новокузнецкой 
центральной городской библиотеке. Упоминает о Зинаиде Ивановне Свиряевой как о 
«легендарном библиографе».  

6. Свиряева Зинаида Ивановна [Текст] // История библиотеки в лицах : сборник / авт.-сост. Л. 
Н. Арефьева. – Новокузнецк, 2006. – С. 38-45 : фото. – Содерж.: Свиряева Зинаида 
Ивановна / Арефьева Л. Н. ; Мы помним… / Сычева Н. Д. ; Связь поколений / 
Протопопова Е. Э. 

7. Протопопова, Е. Э. Себя сверяя со Свиряевой [Текст] : юбилейный сборник / Е. Э. 
Протопопова ; ред. Н. Д. Сычева ; Муниципальное учреждение Централизованная 
библиотечная система им. Н. В. Гоголя  ; техн. правка и дизайн: Е. В. Кузакова, Р. Р. Ибадулин. 
– Новокузнецк, 2009. – 44 с. : ил. 

Сборник, изданный к 50-летию библиографического отдела, содержит материалы, отражающие 
его деятельность на протяжении полувекового пути. Отдельный раздел - «Этапы полувекового 
пути» - включает материалы о Зинаиде Ивановне  Свиряевой, первом библиографе 
Центральной городской библиотеки им. Н. В. Гоголя и основателе библиографического отдела.  

8. Сычева, Н.   Ее мысли - теперь наша жизнь [Текст] / Сычева Н. // Библиотека. - 2006. - № 6. 
- С. 79-80. 

 40 



О Заслуженном работнике культуры РСФСР, первом библиографе Центральной городской 
библиотеки им. Н. В. Гоголя г. Новокузнецка Зинаиде Ивановне Свиряевой и о городском 
конкурсе библиотекарей ее имени.  
 

 

О Городском конкурсе библиотекарей имени Свиряевой З. И. 

1. Сычева, Н. Д.   Традиции и память [Текст] / Н. Д. Сычева // Библиотечная жизнь Кузбасса : 
[сборник]. - Кемерово, 2003. - Вып. 1 (39). - С. 81-82. 

29 октября 2002 года в ЦГБ им. Н. В. Гоголя г. Новокузнецка состоялся вечер памяти 
Заслуженного работника культуры Свиряевой З. И. и подведение итогов первого конкурса на 
лучшую библиографическую работу ее имени. 

2. Сычева, Н. Д. Свиряевский, традиционный… [Текст] / Сычева Н. Д. // Библиотечная жизнь 
Кузбасса : [сборник]. - Кемерово, 2005. - Вып. 1 (47) -  С. 52-53. 

Об итогах Первого городского конкурса библиотекарей г. Новокузнецка (2004 г.). 
3. Сычева, Н.   Ее мысли - теперь наша жизнь [Текст] / Сычева Н. // Библиотека. - 2006. - № 6. 

- С. 79-80. 
О Заслуженном работнике культуры РСФСР, первом библиографе Центральной городской 
библиотеки им. Н. В. Гоголя г. Новокузнецка Зинаиде Ивановне Свиряевой и о городском 
конкурсе библиотекарей ее имени.  

4. Сычева, Н. Д.   Свиряевский, традиционный... [Текст] / Н. Д. Сычева // Библиотечная 
жизнь Кузбасса : [сборник]. - Кемерово, 2007. - Вып. 1 (55). - С. 102-103. 

Об итогах Второго городского конкурса библиотекарей г. Новокузнецка (2006 г.). 
5. Итоги конкурса [Текст] : [протокол заседания Оргкомитета Третьего городского конкурса 

библиотекарей им. З. И. Свиряевой] / инф. подготовила Н. Д. Сычева // Взгляд : 
информационно-библиотечный вестник / Муниципальная централизованная библиотечная 
система, Центральная городская библиотека им. Н. В. Гоголя. – Новокузнецк, 2008. – Вып. 
32. – С. 45-49. 

6. Протопопова, Е., Третий Свиряевский... / Елена Протопопова, Нина Сычева // Библиотека. 
- 2009. - N 7. - С. 63-65 ; Библиотечная жизнь Кузбасса. - Кемерово, 2009. - Вып. 4 (62) -  С. 
78-80. 

С 2003 года в Новокузнецке проходит профессиональный конкурс на лучшую работу по 
библиографии, которому присвоено имя основательницы библиографического отдела 
Новокузнецкой центральной библиотеки - Зинаиды Ивановны Свиряевой.  

7. Городской конкурс имени Зинаиды Ивановны Свиряевой [Электронный ресурс]  / 
[Централизованная библиотечная система им. Н. В. Гоголя]. - Электрон. дан. – 
[Новокузнецк, 2009]. – Режим доступа : http://gogolevka.ru/index.php?id=154. – Загл. с 
экрана. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 41 



 
Приложение: 

 
Из фотоархива 

 

 
В библиотеке. 1960-е гг. 
Слева – З. И. Свиряева.     1980-е. З. И. Свиряева и Наталья Тетерина 
       (Чужук) 
 
  

 
  1960-е          

       1970-е 
 

 
 
Новогодний праздник в библиотеке (1985) год. Наталья Тетерина, Зинаида Ивановна Свиряева, 
Надежда Кличникова, сидят Ольга Викторовна Быкова, Нина Дмитриевна Сычева 

 42 



 
2010 год. В библиотеке продолжают работать ученики Зинаиды Ивановны, 

 успешно внедряя новации и сохраняя традиции 
 

 
 

Акатова Любовь Ивановна    Быкова Ольга Викторовна 
 

 
 

 
 

                            Киреева Татьяна Николаевна         Сычева  
       Нина Дмитриевна 

 

 
 
Николенко  

                Марина Степановна       Чужук Наталья Владимировна 
 
 
 

 43 



 
Именной указатель 

 
Акатова Л. И., 10, 17, 43 
Андреева И. Г., 14 
Арефьева Л. Н., 41 
Атласова С. Р., 36 
Афанасьев В. А, 8 
Баркова И. В., 30, 33, 34, 35, 36, 37 
Белозерова Н. И., 10 
Благовещенская В. В., 8, 20 
Болотникова Л. В., 36 
Боровикова Т. М., 30 
Ботнева Л. И., 13, 26 
Брагина Г. М., 26 
Быкова О. В., 9, 10, 17, 32, 33, 34, 36, 39, 40, 

43 
Быкова Р. А., 36 
Великова Е. Ю., 30, 36 
Воронкова С. С., 13 
Гилева Т. И., 30, 33, 35 
Гладкова Н. А., 40. см. также Позднякова Н. 

А. 
Глухов, 17 
Гончарова О. Б., 26 
Горбатова Т. В., 14 
Гурьева Н. Г., 14 
Дворкина Н., 11 
Дробышева И. Н., 36 
Елашникова О. А., 35 
Жгилев Н. В., 33 
Заковряжина Н. В., 30 
Зеленина Т. Г., 35, 36, 37 
Зубкова Н. В., 33, 34, 41 
Ибадулин Р. Р., 41 
Иванова Е. К., 33 
Киреева Т. Н., 12, 14, 17, 26, 36, 44 
Кириллова А. Н, 33, 35 
Кирилова Н. А., 33, 34, 36 
Кличникова Н. А., 43 
Ключникова С. В., 30 
Койнов Р. С., 33, 34, 41 
Константинова Т. И., 31, 34 
Копылова М. К., 33 
Коротеева Р. А., 14 
Кузакова Е. В., 35, 36, 41 
Кузьмина Е. В, 33, 36 
Кулемеева Л. А., 26 
Курганова М. Н., 36 
Лаврова З. И., 31, 33, 37 
Лановой В. С., 11 
Ларченкова Н. Г., 26 
Лащевская В. М., 26, 27 
Лоскутова Т. С., 36 

Лупарева В. Я., 36 
Мартин С. Д., 22 
Маслов М. М., 28, 31, 34 
Моргенштерн И. Г., 17, 18, 21, 25 
Мысина Е. С., 14, 26, 32, 35, 36 
Назарова Л. Ф., 32, 35 
Николаева Л. Ю., 32, 35 
Николенко М. С., 12, 30, 35, 36, 37, 44 
Никулина В. А., 26 
Панкратова В. П, 39 
Петрова О. В., 30 
Петухова Н. М, 31 
Петухова Т. Н., 36 
Пешкова Л. Н., 14 
Позднякова Н. А., 13, 26. см. также 

Гладкова Н. А. 
Протопопова Е. Э., 13, 18, 22, 30, 32, 33, 34, 

35, 37, 40, 41 
Роккель В. Р., 31 
Ролева Л. В., 33, 35 
Романова Ю. С., 26 
Рубакин Н. А., 15, 19 
Сбитнев С. А., 7 
Сенаторова Л. А., 33 
Сергачева М. Л., 33, 34, 41 
Сидорова В. В., 40. см. также Скаленчук В. 

В. 
Синигаева Е. Ф., 33, 35 
Скаленчук В. В., 8. см также Сидорова В. В. 
Скрябина Н. Н., 26 
Соловьева М. А., 4, 7, 8, 9, 10, 11, 17, 18, 19 
Степанова Л. О., 22, 30, 31 
Степцова И. Ю., 27 
Ступак Т. В., 30 
Сычева Н. Д., 12, 17, 18, 21, 26, 32, 41, 43, 44, 

47 
Тадевосян Ю. В., 14 
Теплицкая И. Б., 18, 21 
Тетерина Н. В., 42, 43. см. также Чужук Н. 

В. 
Хабарова Н. Х., 36 
Циркунова Т. Б., 22, 30, 31 
Чернакова Т. В., 36 
Чужук Н. В., 13, 17, 42, 44. см. также 

Тетерина Н. В. 
Шатилова Т. А., 30 
Шехирева Т. И., 10 
Щедрина М. А., 10, 11, 33, 34, 41 
Щерба Н. Н., 17, 18, 21, 24 
 

 
 

 44 



 
 

Содержание 
 

ОТ АВТОРА ............................................................................................................................................................... 4 
ХРОНИКА ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................................................................... 5 
ТРУДОВАЯ БИОГРАФИЯ ...................................................................................................................................... 6 

ИЗ ЛИЧНОГО ДЕЛА ЗИНАИДЫ ИВАНОВНЫ СВИРЯЕВОЙ ........................................................................................... 6 
ВСПОМИНАЮТ КОЛЛЕГИ ПО РАБОТЕ .......................................................................................................... 8 

СОЛОВЬЕВА МАРИЯ АНДРЕЕВНА ............................................................................................................................. 8 
СКАЛЕНЧУК ВЕРА ВАСИЛЬЕВНА .............................................................................................................................. 8 
БЫКОВА ОЛЬГА ВИКТОРОВНА.................................................................................................................................. 9 
АКАТОВА ЛЮБОВЬ ИВАНОВНА .............................................................................................................................. 10 
КИРЕЕВА ТАТЬЯНА НИКОЛАЕВНА .......................................................................................................................... 12 
СЫЧЕВА НИНА ДМИТРИЕВНА ................................................................................................................................ 12 
НИКОЛЕНКО МАРИНА СТЕПАНОВНА ..................................................................................................................... 12 
ЧУЖУК НАТАЛЬЯ ВЛАДИМИРОВНА ....................................................................................................................... 13 
ПРОТОПОПОВА ЕЛЕНА ЭДУАРДОВНА .................................................................................................................... 13 
ВОРОНКОВА СВЕТЛАНА СТЕПАНОВНА .................................................................................................................. 13 
ПОЗДНЯКОВА НАТАЛЬЯ АЛЕКСАНДРОВНА ............................................................................................................ 13 
БОТНЕВА ЛЮДМИЛА ИВАНОВНА ........................................................................................................................... 13 
ГОРБАТОВА ТАТЬЯНА ВАСИЛЬЕВНА ...................................................................................................................... 14 
МЫСИНА ЕЛЕНА СЕРГЕЕВНА ................................................................................................................................. 14 
ГУРЬЕВА НАТАЛЬЯ ГРИГОРЬЕВНА .......................................................................................................................... 14 
КОРОТЕЕВА РИТТА АФАНАСЬЕВНА ........................................................................................................................ 14 
ПЕШКОВА ЛИДИЯ НИКОЛАЕВНА ........................................................................................................................... 14 

СТАТЬИ О ЗИНАИДЕ ИВАНОВНЕ СВИРЯЕВОЙ ......................................................................................... 15 
НИКИФОРОВА Н. КНИЖНЫЙ КОМПАС ........................................................................................................................ 15 
ИЗ СБОРНИКА: ИСТОРИЯ БИБЛИОТЕКИ В ЛИЦАХ : СОТРУДНИКАМ ГОГОЛЕВКИ ПРОШЛЫХ И СЕГОДНЯШНИХ ЛЕТ 
ПОСВЯЩАЕТСЯ... / АВТОР-СОСТАВИТЕЛЬ Л. Н. АРЕФЬЕВА. – НОВОКУЗНЕЦК, 2006. - 364 С. : ИЛ. - К 75-ЛЕТИЮ 
БИБЛИОТЕКИ. ............................................................................................................................................................... 16 

Арефьева Л. Н. Свиряева Зинаида Ивановна ................................................................................................. 16 
Сычева Н.Д. Мы помним ................................................................................................................................. 18 
Протопопова Е. Э. Связь  поколений ............................................................................................................. 18 

СЫЧЕВА Н. ЕЕ МЫСЛИ - ТЕПЕРЬ НАША ЖИЗНЬ ........................................................................................................... 21 
ЕЕ ЗНАЛИ В НАУЧНОМ БИБЛИОГРАФИЧЕСКОМ МИРЕ И В КРУПНЕЙШИХ БИБЛИОТЕКАХ 
СТРАНЫ ................................................................................................................................................................... 24 

ИЗ ЛИЧНОЙ ПЕРЕПИСКИ З. И. СВИРЯЕВОЙ ............................................................................................................. 24 
ГОРОДСКОЙ КОНКУРС БИБЛИОТЕКАРЕЙ ИМЕНИ ЗАСЛУЖЕННОГО РАБОТНИКА 
КУЛЬТУРЫ РСФСР СВИРЯЕВОЙ З. И. ........................................................................................................... 26 

2002 ГОД. ................................................................................................................................................................ 26 
ПОЛОЖЕНИЕ О ГОРОДСКОМ КОНКУРСЕ БИБЛИОТЕКАРЕЙ ИМЕНИ ЗАСЛУЖЕННОГО 
РАБОТНИКА КУЛЬТУРЫ РСФСР СВИРЯЕВОЙ З.И. .................................................................................... 28 
2004 ГОД. ................................................................................................................................................................ 30 
2006 ГОД. ................................................................................................................................................................ 32 
2008 ГОД. ................................................................................................................................................................ 35 

НА САЙТЕ НОВОКУЗНЕЦКОЙ ЦБС ............................................................................................................... 38 
БИБЛИОГРАФИЯ З. И. СВИРЯЕВОЙ ............................................................................................................... 39 
ПРИЛОЖЕНИЕ: ИЗ ФОТОАРХИВА ................................................................................................................. 42 
ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ ..................................................................................................................................... 44 

 
 

 45 



 
 
 
 
 
 
 

Мемориальное издание 
 
 
 
 
 
 
 

Н. Д. Сычева 
 
 
 
 
 

Зинаида Ивановна Свиряева 
 
 
 
 
 
 
 
 

Подписано в печать  24.03.10. Тираж 3 экз. 
 

Рекламно-издательский сектор. 654007, г. Новокузнецк, ул. Спартака, 11 

 

 46 

                                                 


	От автора
	Хроника жизни и деятельности
	Трудовая биография
	Из личного дела Зинаиды Ивановны Свиряевой

	Вспоминают коллеги по работе
	Соловьева Мария Андреевна
	Скаленчук Вера Васильевна
	Быкова Ольга Викторовна
	Акатова Любовь Ивановна
	Киреева Татьяна Николаевна
	Сычева Нина Дмитриевна
	Николенко Марина Степановна
	Чужук Наталья Владимировна
	Протопопова Елена Эдуардовна
	Воронкова Светлана Степановна
	Позднякова Наталья Александровна
	Ботнева Людмила Ивановна
	Горбатова Татьяна Васильевна
	Мысина Елена Сергеевна
	Гурьева Наталья Григорьевна
	Коротеева Ритта Афанасьевна
	Пешкова Лидия Николаевна

	Статьи о Зинаиде Ивановне Свиряевой
	Н. Никифорова
	Книжный компас
	Из сборника: История библиотеки в лицах : сотрудникам Гоголевки прошлых и сегодняшних лет посвящается... / автор-составитель Л. Н. Арефьева. – Новокузнецк, 2006. - 364 с. : ил. - К 75-летию библиотеки.
	Свиряева Зинаида Ивановна
	Сычева Н.Д.
	Мы помним…
	Протопопова Е. Э.
	Связь  поколений
	Н. Сычева
	Ее мысли - теперь наша жизнь


	Ее знали в научном библиографическом мире
	и в крупнейших библиотеках страны
	Из личной переписки З. И. Свиряевой

	Городской конкурс библиотекарей
	имени Заслуженного работника культуры РСФСР
	Свиряевой З. И.
	ПОЛОЖЕНИЕ
	О ГОРОДСКОМ КОНКУРСЕ БИБЛИОТЕКАРЕЙ ИМЕНИ
	ЗАСЛУЖЕННОГО РАБОТНИКА КУЛЬТУРЫ РСФСР СВИРЯЕВОЙ З.И.
	2004 год.
	2008 год.
	На сайте Новокузнецкой ЦБС

	Библиография З. И. Свиряевой
	Приложение:
	Из фотоархива
	Именной указатель

